Дело № 1-22/2024 (12201420015000139 ) 

48RS0001-01-2023-003399-13 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 февраля 2024 года город Липецк

Советский районный суд в составе председательствующего судьи Аршиновой Е.В., при секретаре Воротынцевой А.А., с участием государственного обвинителя Абросимовой Н.К., подсудимой ФИО1, ее защитника Белобородова А.А., представителя потерпевших ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено ей в г. Липецке при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 января 2021 года по 19 часов 00 минут 01 апреля 2022 года совершила растрату денежных средств в особо крупном размере, вверенных ей по роду ее деятельности в группе компаний «Шинторг», а именно: Обществом с ограниченной ответственностью «Шинторг-Липецк», ИНН 

<

***>, юридический адрес: 398902, 

<

...> (далее ООО «Шинторг-Липецк»), Обществом с ограниченной ответственностью «Шинторг», ИНН 

<

***>, юридический адрес: 398902, 

<

...> строение 26 Б, помещение 2 (далее ООО «Шинторг») и индивидуальным предпринимателем ФИО3 №1, ИНН № (далее ИП ФИО3 №1) при следующих обстоятельствах.

Группа юридических лиц ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк» и ИП ФИО3 №1 являются единой торговой организацией, занимающейся одним видом деятельности – торговлей автомобильными товарами в едином торговом пространстве, в том числе в магазине «Шинторг-ОПТ», расположенном по адресу: 

<

...> строение 26б, с использованием одних трудовых и материальных ресурсов при тесном организационном взаимодействии.

ФИО1 на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №2 от 15 января 2019 года директора ООО «Шинторг-Липецк» ФИО3 №1, а также трудового договора №Ш-Л-1/19 от 15 января 2019 года, договора о полной индивидуальной материальной ответственности кассира от 15 января 2019 года, принята на должность кассира магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу: 

<

...> строение 26б. 

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности кассира от 15 января 2019 года, кассир ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и документов, находящихся в кассе, и несла ответственность в установленном законом порядке и обязалась: бережно относиться к переданным ей денежным средствам и документам; принимать меры по предотвращению ущерба; своевременно ставить в известность руководителя о наличии угрожающих сохранности средств и документам обстоятельств; производить прием денежных средств от населения за проданные товары и оказанные услуги предприятия и выдачу кассовых чеков; участвовать в инвентаризации кассы; возместить материальный ущерб, нанесенный предприятию по вине кассира.

Кроме того, в период времени с 01 января 2021 года по 01 апреля 2022 года ФИО1, занимая должность кассира в ООО «Шинторг-Липецк» и осуществляя свою деятельность в магазине «Шинторг-ОПТ», расположенном по адресу: 

<

...> строение 26б, по поручению ФИО3 №1 и с ее согласия была фактически допущена к выполнению трудовых обязанностей у ИП ФИО3 №1 в должности кассира, в связи с чем ей были вверены денежные средства, находящиеся в кассе ИП ФИО3 №1, установленной в вышеуказанном магазине. 

Также, в период времени с 01 января 2021 года по 01 апреля 2022 года ФИО1, занимая должность кассира в ООО «Шинторг-Липецк» и осуществляя свою деятельность в магазине «Шинторг-ОПТ», расположенном по адресу: 

<

...> строение 26б, по поручению директора ООО «Шинторг» ФИО4 и с ее согласия была фактически допущена к выполнению трудовых обязанностей в ООО «Шинторг» в должности кассира, в связи с чем ей были вверены денежные средства, находящиеся в кассе ООО «Шинторг», установленной в вышеуказанном магазине.

Так, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 января 2021 года по 19 часов 00 минут 01 апреля 2022 года, находясь на своем рабочем месте в магазине «Шинторг-ОПТ», расположенном по адресу: 

<

...> строение 26б, имея умысел, направленный на безвозмездное, противоправное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, из корыстных побуждений, тайно совершила растрату чужого имущества, изъяв из касс ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1 наличные денежные средства в общей сумме 18 585 736 рублей 55 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 в период времени с 05 января 2021 года по 21 марта 2022 года, реализуя единый преступный умысел, направленный на растрату вверенных ей денежных средств, в том числе с целью сокрытия недостачи в кассах вышеуказанных организаций и ИП, умышленно внесла заведомо недостоверные сведения в отрывные листы кассовых книг, чеки внесения суммы и отчеты без гашения (Х) кассовых аппаратов ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1 относительно сумм реальной выручки магазина «Шинторг-ОПТ» на конец предыдущего дня, занизив остатки сумм наличных денежных средств на начало дня, а именно:

по ООО «Шинторг-Липецк» на общую сумму 15 086 576 рублей 21 копейка, а именно: 05 января 2021 года на сумму 35 000 рублей, 10 января 2021 года в сумме 20 000 рублей, 18 января 2021 года на сумму 65 000 рублей, 24 января 2021 года на сумму 25 000 рублей, 05 февраля 2021 года на сумму 65 000 рублей, 11 февраля 2021 года на сумму 45 000 рублей, 23 февраля 2021 года на сумму 159 340 рублей, 28 февраля 2021 года на сумму 194 000 рублей, 06 марта 2021 года на сумму 117 000 рублей, 12 марта 2021 года на сумму 240 000 рублей, 18 марта 2021 года на сумму 400 000 рублей, 24 марта 2021 года на сумму 223 000 рублей, 30 марта 2021 года на сумму 150 000 рублей, 31 марта 2021 года на сумму 174 980 рублей, 12 апреля 2021 года на сумму 460 000 рублей, 17 апреля 2021 года на сумму 400 000 рублей, 24 апреля 2021 года на сумму 190 000 рублей, 29 апреля 2021 года на сумму 308 500 рублей, 05 мая 2021 года на сумму 100 000 рублей, 07 мая 2021 года на сумму 326 976 рублей, 11 мая 2021 года на сумму 50 000 рублей, 12 мая 2021 года на сумму 68 000 рублей, 18 мая 2021 года на сумму 120 000 рублей, 23 мая 2021 года на сумму 200 000 рублей, 30 мая 2021 года на сумму 250 000 рублей, 04 июня 2021 года на сумму 200 000 рублей, 28 июня 2021 года на сумму 100 000 рублей, 04 июля 2021 года на сумму 149 820 рублей, 10 июля 2021 года на сумму 500 500 рублей, 11 июля 2021 года на сумму 114 199 рублей, 16 июля 2021 года на сумму 385 000 рублей, 28 июля 2021 года на сумму 200 000 рублей, 29 июля 2021 года на сумму 130 000 рублей, 06 августа 2021 года на сумму 200 000 рублей, 09 августа 2021 года на сумму 210 000 рублей, 13 августа 2021 года на сумму 280 000 рублей, 14 августа 2021 года на сумму 125 000 рублей, 21 августа 2021 года на сумму 364 488 рублей 21 копейка, 27 августа 2021 года на сумму 190 000 рублей, 02 сентября 2021 года на сумму 200 000 рублей, 03 сентября 2021 года на сумму 160 000 рублей, 09 сентября 2021 года на сумму 326 000 рублей, 15 сентября 2021 года на сумму 321 000 рублей, 21 сентября 2021 года на сумму 520 000 рублей, 27 сентября 2021 года на сумму 521 000 рублей, 03 октября 2021 года на сумму 350 000 рублей, 09 октября 2021 года на сумму 410 000 рублей, 15 октября 2021 года на сумму 314 000 рублей, 21 октября 2021 года на сумму 450 000 рублей, 27 октября 2021 года на сумму 391 000 рублей, 02 ноября 2021 года на сумму 251 710 рублей, 07 ноября 2021 года на сумму 320 000 рублей, 13 ноября 2021 года на сумму 320 000 рублей, 14 ноября 2021 года на сумму 308 000 рублей, 20 ноября 2021 года на сумму 537 563 рубля, 25 ноября 2021 года на сумму 280 000 рублей, 26 ноября 2021 года на сумму 173 000 рублей, 02 декабря 2021 года на сумму 368 000 рублей, 31 декабря 2021 года на сумму 73 000 рублей, 19 января 2022 года на сумму 420 000 рублей, 06 февраля 2022 года на сумму 160 000 рублей, 24 февраля 2022 года на сумму 77 000 рублей, 08 марта 2022 года на сумму 300 000 рублей, 

по ИП ФИО3 №1 в общей сумме 1 002 360 рублей 34 копейки, а именно: 29 января 2021 года на сумму 39 000 рублей, 16 февраля 2021 года на сумму 42 000 рублей, 29 января 2021 года на сумму 39 000 рублей, 05 мая 2021 на сумму 50 000 рублей, 07 мая 2021 года на сумму 250 000 рублей, 11 мая 2021 года на сумму 60 000 рублей, 17 мая 2021 года на сумму 35 000 рублей, 18 мая 2021 года на сумму 16 000 рублей, 23 мая 2021 года на сумму 60 000 рублей, 30 мая 2021 года на сумму 33 732 рубля, 28 июня 2021 года на сумму 100 000 рублей, 28 июля 2021 года на сумму 150 000 рублей, 29 июля 2021 года на сумму 70 000 рублей, 07 октября 2021 года на сумму 2 411 рублей 34 копейки, 06 февраля 2022 года на сумму 40 000 рублей, 15 февраля 2022 года на сумму 54 217 рублей, 

по ООО «Шинторг» в общей сумме 2 496 800 рублей, а именно: 30 января 2022 года на сумму 400 000 рублей, 05 февраля 2022 года на сумму 240 000 рублей, 15 февраля 2022 года на сумму 300 000 рублей, 18 февраля 2022 года на сумму 284 000 рублей, 02 мая 2022 года на сумму 181 000 рублей, 08 марта 2022 года на сумму 110 000 рублей, 09 марта 2022 года на сумму 30 000 рублей, 10 марта 2022 года на сумму 246 200 рублей, 15 марта 2022 года на сумму 177 000 рублей, 20 марта 2022 года на сумму 428 600 рублей, 21 марта 2022 года на сумму 100 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 01 января 2021 года по 19 часов 00 минут 01 апреля 2022 года, находясь в магазине «Шинторг-Опт, расположенном по адресу: 

<

...> строение 26б, из корыстных побуждений, совершила растрату вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих ООО «Шинторг-Липецк» в сумме 15 086 576 рублей 21 копейка, ООО «Шинторг» в сумме 2 496 800 рублей и ИП ФИО3 №1 в сумме 1 002 360 рублей 34 копейки, а всего в общей сумме 18 585 736 рублей 55 копеек, чем причинила последним материальный ущерб на вышеуказанную сумму в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного заседания вину в инкриминируемом преступлении признала полностью и показала, что она работала в должности кассира около 5 лет в ООО «Шинторг» по адресу ул. Ангарская д.26 «б», где являлась согласно договору материально ответственной. В ИП «ФИО3 №1» она трудоустроена не была, договор о трудоустройстве и о материальной ответственности с ИП «ФИО3 №1» она не подписывала. Однако в ходе исполнения своих обязанностей в ООО «Шинторг» ФИО3 №1 возложил дополнительно обязанность обслуживание и введение его кассовых расчётов, за данные обязанности ей ежемесячно в конверте выплачивалось вознаграждение, суммы были всегда разные. Директором магазина «Шинторг ОПТ» был ФИО18, который контролировал ее работу. В ходе исполнения своих обязанностей она ежедневно заполняла кассовые листы, и каждые две три недели отправляла в бухгалтерию с машиной со склада, где ее работу проверяли бухгалтера, в частности Свидетель №10, а потом ФИО21. Никаких серьёзных нареканий к ней не предъявлялось. Каждый месяц и в конце года бухгалтера закрывали месяц и проводили сверку кассовых листов. Денежные средства из кассы она сдавала в инкассацию, примерно раз в три дня, а в сезон каждый день. Создавалась ведомость, где указывалась сумма инкассации, инкассаторы расписывались, эту ведомость прикрепляли к кассовому листу этого дня и передавали в бухгалтерию. Кроме того, основную часть заработной платы она и все остальные сотрудники получали в конвертах. Когда она отработала пару лет, то в один из дней к ней обратился директор ФИО18, который у нее забрал в конце смены из кассы денежную сумму, точно какую она не помнит, сказав ей, что денежные средства ему нужны на непредвиденные хозяйственные расходы, без оформления расходно-кассового ордера, пояснив ей, что он потом оформит эти деньги в бухгалтерии, как на хозяйственные нужды. Кассовый лист на тот день был уже оформлен, поэтому она начала новый день, внеся в кассовый лист, сумму которая фактически осталась у нее после ФИО18 После сдачи кассовых листов, из бухгалтерии не поступило никаких нареканий и она поняла, что ФИО18 действительно оформил взятые у нее деньги в бухгалтерии. Также последний забирал у нее деньги еще несколько раз, поясняя, что это то на уборку снега, то еще на какие-то нужды, при этом он говорил ей, что все взятые денежные средства он оформляет в бухгалтерии. Она в этом не сомневалась, так как это продолжалось длительный период времени, и в бухгалтерии к ней не было никаких вопросов, хотя кассовые листы сдавались в бухгалтерию регулярно, так же регулярно проводились бухгалтерские сверки и бухгалтера говорили, что все нормально. На допросе в суде ФИО18 подтвердил, что брал у нее иногда деньги на хозяйственные нужды без оформления, но потом приносил ей расходники, но в действительности так иногда было, что он приносил ей расходники задним числом, через несколько дней, но так как те листы уже были в бухгалтерии, она не внося никаких изменений в отчеты, просто прикрепляла эти расходники к документам, которые потом передавала в бухгалтерию. Куда потом бухгалтера их прикрепляли она не знает, возможно сумма недостачи такая огромная именно потому, что эти расходники, переданные ей задним числом, просто не учитывались. А она в те дни когда ФИО18 забирал у нее деньги из кассы, на следующий день ставила в бухгалтерском отчете сумму меньшую, по факту, вот и образовалась недостача. Она даже продумать не могла, что ФИО18 брав денежные средства из кассы присваивает их себе. ФИО18 неоднократно хвалил ее, что она хорошо работает, выписывал ей премии, которые передавал ей лично в кабинете, часто это совпадало с теми днями, когда он брал деньги из кассы без оформления, но она это сопоставила только сейчас. В мае 2021 года ФИО18 сняли с должности директора и перевели начальником поставок грузовых дисков и колес, а потом, после ревизии, когда выяснилось, что он отдавал клиентам по безналу товар без оплаты, его перевели в менеджеры и заставили оплатить какую-то сумму. Директором, после ФИО18 стал ФИО19, который находился в дружеских отношениях с ФИО18 Кроме того, после того как ФИО18 перестал исполнять обязанности директора, он приходил к ней и брал из кассы какие-то суммы, точных чисел и сумм она не помнит, говорил ей что это надо срочно для оплаты поставщикам и все он оформит в бухгалтерии и что ФИО19 в курсе. Она знала, что между ФИО19 и ФИО18 дружеские отношения и ранее, когда брал деньги, он решал все вопросы и поэтому не сомневалась в словах ФИО18 Она не возражала, так как считала, что он действительно оформляет все непосредственно в бухгалтерии, так как она сдавала туда кассовые листы, и если бы была недостача, то она моментально обнаруживалась бы. Но раз бухгалтерия не находила никаких нарушений, она на это смотрела «сквозь пальцы». Несколько раз она у ФИО18 просила деньги в долг, на лечение дочери один раз 50 тысяч рублей, а второй раз 70 тысяч рублей. Он ей давал их из тех денег, что забирал у неё из кассы. Когда она спросила, когда ему их отдать, он ответил, чтобы она лечила дочь. Вышеописанные события происходили в 2021 году. В 2022 году ФИО18 так же брал у нее из кассы какие-то суммы, тем же порядком, как и ранее, без оформления расходно-кассового ордера. При этом говорил ей, что решил вопросы с ФИО19 и бухгалтерией. Она так же сдавала кассовые листы в бухгалтерию, они проводили сверку и все было нормально. В начале года, она попросила в долг у ФИО18, когда он в очередной раз забирал у неё деньги из кассы, для покрытия своего кредита в банке «Тиньков» 120 000 рублей, которые он ей дал. Неоднократно, когда она с разрешения руководства не выходила на работу, вместо нее на кассе работали ФИО19, Свидетель №8, и Свидетель №7, а когда директором был ФИО18 то, он мог работать вместо нее на кассе. Так же они со вторым кассиром ФИО20 подменяли друг друга работая на кассе. 

Магазин «Шинторг ОПТ» принадлежит ФИО3 №1 и ФИО4. В магазине имеется три кассовых терминала - «ООО Шинторг», ООО «Шитнторг Липецк» и ИП «ФИО3 №1». В программе 1С так же имелось три кассы. Когда она пробивала товар, в программе указывалось кому он принадлежит, и она пользовалась тем или иным терминалом. Точно так же при оплате наличными, программа указывала какому юридическому лицу принадлежит товар. Когда ФИО18 забирал деньги, он подходил и спрашивал сколько денег есть в наличии в кассе, при этом не интересовался кому они принадлежат. Просил их ему передать, говорил при этом, что потом оформит их в бухгалтерии как хозяйственные расходы. Иногда он задним числом приносил расходники, которые она в последствии передавала в бухгалтерию, а иногда говорил, что сам все передал в бухгалтерию и порешал вопрос. Так как со стороны бухгалтерии нареканий не было, она считала, что так все и было. Вину в совершенном преступлении она признает в полном объеме, так как действительно именно на отвечала за деньги и выдавала их без должного оформления. Она осознает и понимает, что она не имела право передавать денежные средства, сожалеет о случившемся и не отказывается в дальнейшем продолжать погашать причинённый ущерб потерпевшим, но по мере возможности так как она воспитывает одна несовершеннолетнюю дочь, у которой имеется хроническое заболевание, алиментов на содержание ребенка она не получает и также с ней проживает её мать, которая является инвалидом 2 группы и требует постоянного ухода.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 18.04.2022, зарегистрированный в КУСП ОП № 2 УМВД России по г. Липецку № 6227 ФИО1 сообщила, что в период с января 2021 года по март 2022 года, будучи кассиром магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу: 

<

...> стр. 26б, вносила заведомо недостоверные сведения в кассовую книгу, занижая фактическую сумму денежных средств в кассе и передавала наличные денежные средства директору магазина. (т. 1 л.д. 116-117).

В ходе очной ставки 05 мая 2023 года, проведенный между представителем потерпевшего ФИО4 и обвиняемой ФИО1, согласно которому ФИО4 и ФИО1 подтвердили ранее данные ими показания в части того, что фактически ФИО1 исполняла обязанности кассира в магазине «Шинторг-ОПТ» по кассе ООО «Шинторг» с момента своей трудовой деятельности в ООО «Шинторг-Липецк» и ИП ФИО3 №1 и ей были вверены денежные средства, находящиеся в кассе ООО «Шинторг» (т. 2 л.д. 48-50)

Давая оценку показаниям подсудимой в судебном заседании, суд считает достоверными и полными показания подсудимой и кладет в основу приговора ее показания в части согласующейся с совокупностью иных доказательств по делу, в том числе показаниями представителей потерпевших ФИО3 №1, ФИО4, свидетелей ФИО20, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО21, ФИО19, ФИО18, Свидетель №7, Свидетель №8., Свидетель №9, Свидетель №10,, заключениями экспертиз, а так же фактическими обстоятельствами дела.

Помимо признания ФИО1 своей вины, ее виновность подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании и достаточных для разрешения дела.

Так, представитель потерпевшего ФИО3 №1, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что с 2014 года он является соучредителем и директором ООО «Шинторг-Липецк», которое осуществляет торговлю запасными частями, моторными маслами и другими товарами для автомобилей в магазинах, расположенных в различных частях города Липецка. Он осуществляет общее руководство. Один из магазинов - «Шинторг-ОПТ», расположен по адресу: 

<

...> стр.26б. Кроме того, с 2004 года он зарегистрирован как индивидуальный предприниматель и занимается розничной торговлей автомобильными частями для иномарок и отечественными запчастями также в сети магазинов «Шинторг». В магазине «Шинторг-ОПТ» было трудоустроено 2 кассира – ФИО1, которая официально трудоустроена в ООО «Шинторг-Липецк» несколько лет и ФИО20, которая трудоустроена официально в ООО «Шинторг-Липецк» с весны 2021 года. Кроме того, оба указанных кассира были трудоустроены у ИП ФИО3 №1 ФИО1 официально трудоустроена в принадлежащих ему организациях, о чем свидетельствуют поступления денежных отчислений в налоговый орган. В указанном магазине имеется одно рабочее место кассира, где установлено три кассовых аппарата: ООО «Шинторг-Липецк», работа по которому ведется для покупателей без НДС; ООО «Шинторг» - для покупателей, работающих с НДС и ИП ФИО3 №1 – специфика которого связана с автомобильными частями для иномарок и отечественными запчастями. Помимо прочего, в указанном магазине расположен один сейф, где хранятся наличные денежные средства всех трех указанных выше организаций. В конце марта 2022 года от главного бухгалтера ООО «Шинторг-Липецк» Свидетель №1, которая по совместительству осуществляет бухгалтерский учет и по ООО «Шинторг» и ИП «ФИО3 №1», ему стало известно, что по результатам проверки первичных и кассовых документов обнаружена недостача денежных средств в кассе на общую сумму около 15 000 000 рублей. Согласно документации, недостача обнаружена по магазину «Шинторг-ОПТ», расположенному по адресу: 

<

...> стр.26б, где кассиром работает ФИО1 Со слов Свидетель №1, ему стало известно, что основная сумма недостачи проходит по сменам ФИО1 за счет внесения недостоверных сведений в кассовую книгу, а именно путем занижения остатка денежных средств на начало ее смены. Со слов Свидетель №1, еще в конце 2021 года у нее появились сомнения в достоверности отчетов по вышеуказанному магазину, но обстоятельства требовали перепроверки. Однако, в конце года Свидетель №1 ушла на больничный и проверка бухгалтерской отчетности затянулась. Затем пересчитав все вручную ею была подтверждена недостача денежных средств. Ввиду чего 01 апреля 2022 года ФИО1 была приглашена в центральный офис ООО «Шинторг», расположенный по адресу: 

<

...>, для дачи объяснений. В ходе беседы ФИО1 в присутствии работников ООО «Шинторг»: Свидетель №1, директора по аналитике Свидетель №2, бухгалтера ФИО21, начальника службы безопасности Свидетель №3, директора ООО «Шинторг» ФИО4, пояснила, что похитила указанную сумму, пообещав вернуть похищенные денежные средства, пояснив что часть денежных средств передавала бывшему директору магазина ФИО18, который осуществлял свою рабочую деятельность в ООО «Шинторг-Липецк» до апреля 2021 года в должности директора магазина. ФИО18 был уличен в растрате ТМЦ магазина, ввиду чего был переведен на должность менеджера магазина, а после уволен. Денежные средства ФИО18 выдавались лично им, исключительно на хозяйственные нужды, за полученные денежные средства он отчитывался лично перед ним. После того, как были выявлены факты хищений денежных средств, принадлежащих ООО «Шинторг» и ООО «Шинторг-Липецк», также была проведена проверка кассовых операций по ИП «ФИО3 №1» и в ходе проведенной проверки была выявлена недостача денежных средств по кассе в сумме около 1 000 000 рублей за период с января 2021 года по февраль 2022 года, также по сменам ФИО1 (т. 2 л.д. 17-19, 62-64, 66-68, 115-116).

В ходе очной ставки 16 февраля 2023 года с подозреваемой ФИО1, представитель потерпевшего ФИО3 №1 подтвердил ранее данные им показания (т. 2 л.д. 117-123).

Представитель потерпевшего ФИО4, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что с декабря 2011 года он является единственным участником и директором ООО «Шинторг». Данная Организация осуществляет торговлю запасными частями, моторными маслами и другими товарами для автомобилей. Помимо ООО «Шинторг» торговлей запасными частями, моторными маслами и другими товарами для автомобилей занимается и ООО «Шинторг-Липецк» директором и учредителем которого является ФИО3 №1. ООО «Шинторг-Липецк» является оптовым покупателем ООО «Шинторг». Свою деятельность оба Общества ведут в различных магазинах, в том числе на территории города Липецка, среди которых магазин «Шинторг-ОПТ», расположенный по адресу: 

<

...> стр. 26б. В указанном магазине имеется одно рабочее место кассира, но ввиду определенных обстоятельств установлено три кассовых аппарата: ООО «Шинторг-Липецк», работа по которому ведется для покупателей без НДС; ООО «Шинторг» - для покупателей, работающих с НДС и ИП ФИО3 №1 – деятельность которого связана с автомобильными частями для иномарок. Кроме того, в указанном магазине расположен один сейф с наличными денежными средствами на все три указанные выше Организации. В «Шинторг-ОПТ» трудоустроено 2 кассира – ФИО1 и ФИО20, которые официально трудоустроены в ООО «Шинторг-Липецк», но вели три кассы. Это было связано с тем, что для персонала магазина ничего по рабочей деятельности не изменилось, рабочее место одно, только три кассовых аппарата. В связи с незначительным оборотом наличных денежных средств по кассе ООО «Шинторг», брать специально кассира не было целесообразным, в связи с чем по согласованию с ФИО3 №1, в устном виде было дано указание ФИО18 (директору магазина «Шинторг-ОПТ») о том, что кассирам ООО «Шинторг-Липецк» и ИП ФИО3 №1 вверяются денежные средства ООО «Шинторг». Также, насколько он помнит, ФИО1 попросила его подтвердить указания ФИО18 о том, что ей вверены денежные средства из кассы ООО «Шинторг», что им и было сделано. Таким образом, ФИО1 ввиду его устного поручения исполняла обязанности кассира в ООО «Шинторг» и ей соответственно были вверены денежные средства, находящиеся в кассе ООО «Шинторг». О факте хищения денежных средств из кассы ООО «Шинторг» ему стало известно 01 апреля 2022 года от главного бухгалтера ООО «Шинторг» Свидетель №1, которая сообщила, что в ходе проведения проверки правильности ведения кассовой книги выявлена недостача наличных денежных средств. С ее слов, недостача составила примерно 2 500 000,00 рублей и что недостача выявлена по сменам, в которые работала кассир ФИО1 Кассир ФИО1, с целью сокрытия факта недостачи с период с января по март 2022 вносила заведомо ложные сведения в кассовую книгу, занижая фактический остаток наличных денежных средств в кассе ООО «Шинторг» на начало рабочей смены. Факт недостачи выявили только при сведении налоговой отчетности за календарный год. Также от Свидетель №1 ему стало известно, что обнаружена недостача на сумму свыше 10 000 000 рублей по кассе ООО «Шинторг-Липецк», к хищению которых причастна кассир магазина «Шинторг-ОПТ» ФИО1 01 апреля 2022 года ФИО1 была приглашена в центральный офис ООО «Шинторг», расположенный по адресу: 

<

...>, для дачи объяснений. В ходе беседы ФИО1 в его присутствии и присутствии работников ООО «Шинторг»: Свидетель №1, директора по аналитике Свидетель №2, бухгалтера ФИО21, начальника службы безопасности Свидетель №3, директора ООО «Шинторг-Липецк» ФИО3 №1, пояснила, что похитила указанную сумму, пообещав вернуть похищенные денежные средства, пояснив что часть денежных средств передавала бывшему директору магазина ФИО18, который осуществлял свою рабочую деятельность в ООО «Шинторг-Липецк» до апреля 2021 года в должности директора магазина. ФИО18 также вызывался 01 апреля 2022 года в главный офис, где в присутствии ФИО1 пояснил, что денежные средства из кассы он не брал. ФИО18 был уволен весной 2021 года после проведения ревизии по ТМЦ, поскольку была выявлена крупная недостача (т. 2 л.д. 22-24,42-44, 46-47).

В ходе очной ставки 05 мая 2023 года с обвиняемой ФИО1, представитель потерпевшего ФИО4 подтвердил ранее данные им показания в части того, что фактически ФИО1 исполняла обязанности кассира в магазине «Шинторг-ОПТ» по кассе ООО «Шинторг» с момента своей трудовой деятельности в ООО «Шинторг-Липецк» и ИП ФИО3 №1 и ей были вверены денежные средства, находящиеся в кассе ООО «Шинторг» по его указанию и с согласия ФИО1 Обвиняемая ФИО1 в данной части показания представителя потерпевшего подтвердила (т. 2 л.д. 48-50).

Не доверять показаниям представителей потерпевших ФИО3 №1 и ФИО4 у суда оснований не имеется, поскольку их показания согласуются и подтверждаются совокупностью других исследованных судом доказательств, что также дает суду основание для оценки показаний представителей потерпевших ФИО3 №1 и ФИО4 как достоверных, а потому показания последних суд кладет в основу приговора.

Свидетель ФИО20, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что с марта 2021 года и по 30 мая 2022 года она работала в должности кассира в компании «Шинторг», то есть она официально была трудоустроена в ООО «Шинторг-Липецк», а именно в магазине «Шинторг-ОПТ», расположенном по адресу: 

<

...> стр. 26б. В магазине «Шинторг опт» имеется одно рабочее место кассира, но три кассовых аппарата: ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП «ФИО3 №1». Однако, кассовый аппарат ООО «Шинторг» поставили, на сколько она помнит, только в начале 2022 года. Не смотря на то, что официально она была трудоустроена в ООО «Шинторг-Липецк», она осуществляла свою трудовую деятельность и в ООО «Шинторг» и ИП «ФИО3 №1». Сейф с наличными денежными средствами был один на три организации, где хранились разменные и крупные денежные средства. Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности кассира, подписанного ей при трудоустройстве в ООО «Шинторг-Липецк», кассир является материально ответственным лицом, то есть принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ему денежных средств и документов, находящихся в кассе. Официально она приступила к выполнению обязанностей кассира ООО «Шинторг-Липецк» в вышеуказанном магазине в апреле 2021 года и примерно с начала 2022 года – по кассе ООО «Шинторг». График работы сменный: 3 дня рабочих (с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут), затем 3 – выходных. На рабочем месте всегда находится один кассир. Вместе с ней в должности кассира ООО «Шинторг-Липецк» работала ФИО1, которая также по совместительству работала в ООО «Шинторг» без официального оформления. Находясь на рабочем месте, она как кассир заполняла книгу (листы) продаж (в 2 экземплярах), которая заполняется в программе «1С» и распечатывается на утро следующего дня (за предыдущий день), а также на утро за предыдущий день каждый кассир заполняет кассовую книгу, куда вносится сумма остатка и сумма выручки за день, а также приходные и расходные ордера. В течении дня она как кассир распечатывала Х-отчет (не обязательный) – который представляет собой сводный чек без закрытия, а в конце дня выводится Z-отчет, который так же представляет собой сводный чек поступивших денежных средств за день, к которому прилагаются ордера. Z-отчет вместе с отрывным листом кассовой книги периодически передаются в бухгалтерию. На утро (начало новой смены) кассир вносит данные в программу «1С» и заполняет кассовую книгу по Z-отчету. Если она заступила первый из 3-х рабочий день, то заполняет кассовую книгу и программу «1С» за предыдущего кассира – ФИО1, так же как и последняя по ее крайнему третьему рабочему дню заполняет указанные документы в свою первую смену. Однако Z-отчет вечером в конце смены каждый кассир выводит самостоятельно. На момент начала ее рабочей деятельности в ООО «Шинторг-Липецк» в вышеуказанном магазине «Шинторг-ОПТ» кассиры вели для себя обычную тетрадь, в которую вписывали данные по кассе. В дни, когда работала она, директор магазина ФИО18 неоднократно брал деньги из кассы в размере, не превышающем 10 000,00 рублей, на хозяйственные нужды. Расчетно-кассовые документы не оформлялись. В дни, когда работала она, возврат денежных средств в кассу ФИО18 не производился. 06 мая 2021 года кассир ФИО1 позвонила ей вечером и попросила выйти 07 мая 2021 года за нее. Она согласилась и позже ФИО1 сказала ей, что она должна прийти на работу и сделать внесение денежных средств с предыдущего дня в кассу магазина на сумму меньшую реальной, а именно на 576 976,00 рублей меньше. На что она ответила согласием и по просьбе ФИО1 она внесла в программу «1С Бухгалтерия» и кассовую книгу искаженные сведения. На сколько ей известно, на настоящее время указанная сумма денежных средств в кассу не возвращена. Работу кассиров никто не контролировал. Отчитывались кассиры по Z-отчету с ордерами и отрывными листами кассовой книги, ну и по программе «1С». При ее заступлении на смену ФИО1 17 марта 2022 года был обнаружен факт искажения сведений в кассовой книге кассиром ФИО1 за 15 марта 2022 года на сумму 177 000,00 рублей в сторону уменьшения. О чем она посредством мессенждера «Вотс Ап» сообщила ей, и попросила разъяснений по данному вопросу. ФИО1 ей также в «Вотс Ап» ответила, что это просто ошибка, которую она не исправила в кассовой книге. Вместе с тем, в документах, которые она передала в бухгалтерию, все верно. Более, этот вопрос они не обсуждали. Спустя некоторое время от директора магазина ФИО19 она узнала о наличии недостачи большой суммы денег (около 17 миллионов рублей) в магазине «Шинторг опт». В дальнейшем, ФИО1 перестала выходить на работу, в связи с чем она работала одна. Однажды она позвонила ФИО1 и в разговоре последняя пояснила, что похитила из кассы магазина около 10 миллионов рублей, подробные обстоятельства хищения они не обсуждали. В отрывных листах кассовой книги за 05 февраля 2022 года и 18 февраля 2022 года, где в графе кассир указана фамилия «ФИО6», запись сделана не ей, а ФИО1 В отрывных корешках кассовой книги ООО «Шинторг-Липецк» за август 2021 года: лист 28 от 06.08.2021, лист 31 от 09.08.2021, лист 34 от 12.08.2021, где в графе «Кассир» указаны фамилия и инициалы – ФИО19 записи выполнены не ей, а старшим кассиром ФИО1 Более того, она не могла заполнить кассовую книгу в вышеуказанные даты, так как в период с 04.08.2021 по 18.08.2021 находилась в отпуске с выездом в п. Архипо-Осиповка Краснодарского края (т. 2 л.д. 229-232).

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что в компании «Шинторг» (ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк») она работает в должности главного бухгалтера по совместительству с 2012 года по настоящее время. В ее должностные обязанности входит организация ведения бухгалтерского и налогового учета, составление бухгалтерской и налоговой отчетности. Среди всех магазинов Шинторга, имеется магазин «Шинторг-ОПТ», расположенный по адресу: 

<

...> стр. 26б, в котором установлено 3 кассовых аппарата (ООО «Шинторг», которое осуществляет оптовые продажи и работа с НДС; ООО «Шинторг-Липецк» - продажа в розницу и без НДС и ИП «ФИО3 №1» - розничная продажа автомобильный частей для иномарок), но имеется одно место кассира. В указанном магазине работают два кассира – ФИО1 и ФИО20 Ввиду большого объема работы и наличия одного бухгалтера – ФИО21, последняя проверяла отчетность кассиров за каждый день без анализа остатка денежных средств на начало рабочего дня и остатка за предыдущий день. Кроме того с магазина «Шинторг-ОПТ» отчеты кассиров поступали хаотично без определенного графика. При подготовке отчетности в налоговую инспекцию за 2021 год по ООО «Шинторг-Липецк» ею был обнаружен большой остаток денежных средств на сумму более 15 млн. рублей на карточке счета 50 «Касса» в программе «1С Бухгалтерия». Ранее, в 2019 и в 2020 годах подобной ситуации с наличием необоснованных остатков не возникало, то есть недостачи обнаружено не было в виду ее отсутствия. При перепроверке программы «1С Торговля» по магазинам «Шинторг-ОПТ» и «Шинторг-База», было установлено, что все введенные в ней данные по приходным кассовым ордерам, расходным кассовым ордерам и иным отчетным документам совпадают с данными «1 С Бухгалтерии», то есть выявленный остаток на сумму более 15 млн. рублей не являлся ошибкой. Учитывая, что в программе «1 С Бухгалтерия» на конец 2021 года были отражены суммы по двум торговым точкам «Шинторг-ОПТ» и «Шинторг-База», ею было принято решение пересчитать отчёты кассиров по магазину «Шинторг-ОПТ» вручную, в том числе по кассам ИП ФИО3 №1, ООО «Шинторг» и ООО «Шинторг-Липецк». Так, в ходе проверки кассовой документации ООО «Шинторг-Липецк» были выявлены расхождения по суммам «на конец дня» и «начало дня» в чеках внесения суммы и отчетах без гашения (Х) по следующим датам: 05.01.2021; 10.01.2021; 18.01.2021; 24.01.2021; 05.02.2021; 11.02.2021; 23.02.2021; 28.02.2021; 06.03.2021; 12.03.2021; 18.03.2021; 24.03.2021; 30.03.2021; 31.03.2021; 12.04.2021; 17.04.2021; 24.04.2021; 29.04.2021; 05.05.2021; 07.05.2021; 11.05.2021; 12.05.2021; 18.05.2021; 23.05.2021; 30.05.2021; 04.06.2021; 28.06.2021; 04.07.2021; 10.07.2021; 11.07.2021; 16.07.2021; 28.07.2021; 29.07.2021; 06.08.2021; 09.08.2021; 13.08.2021; 14.08.2021; 21.08.2021; 27.08.2021; 02.09.2021; 03.09.2021; 09.09.2021; 15.09.2021; 21.09.2021; 27.09.2021; 03.10.2021; 09.10.2021; 15.10.2021; 21.10.2021; 27.10.2021; 02.11.2021; 07.11.2021; 13.11.2021; 14.11.2021; 20.11.2021; 25.11.2021; 26.11.2021; 02.12.2021; 12.12.2021; 31.12.2021; 19.01.2022; 06.02.2022; 24.02.2022; 08.03.2022 и предшествующим им дням. Кроме того, было выявлено, что в отрывном листе кассовой книги за 07.05.2021 отраженный остаток на конец дня не соответствен расчетному арифметическому остатку на конец дня на сумму 326 976 рублей. По ИП ФИО3 №1 не требуется ведение бухгалтерской отчетности, в виду чего расхождения в остатках сумм было выявлено только лишь при проверки кассовой документации по магазину «Шинторг-ОПТ». Так, в ходе проверки кассовой документации были выявлены расхождения по суммам «на конец дня» и «начало дня» в чеках внесения суммы и отчетах без гашения (Х) по следующим датам: 29.01.2021; 16.02.2021; 05.05.2021; 07.05.2021; 11.05.2021; 17.05.2021; 18.05.2021; 23.05.2021; 30.05.2021; 28.06.2021; 28.07.2021; 29.07.2021; 07.10.2021; 06.02.2022; 15.02.2022, и предшествующим им дням. Кроме того, было выявлено, что в отрывном листе кассовой книги за 07.10.2021 отраженный остаток на конец дня не соответствен расчетному арифметическому остатку на конец дня на сумму 2 411,34 рубля. По ООО «Шинторг» расхождения по суммам также были выявлены при проверки кассовой документации по магазину «Шинторг-ОПТ». Так, в ходе проверки кассовой документации были выявлены расхождения по суммам «на конец дня» и «начало дня» в чеках внесения суммы и отчетах без гашения (Х) по следующим датам: 30.01.2022; 05.02.2022; 15.02.2022; 18.02.2022; 02.03.2022; 08.03.2022; 09.03.2022; 10.03.2022; 15.03.2022; 20.03.2022; 21.03.2022, и предшествующим им дням. Кроме того, того 01.04.2022 по ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1 в магазине «Шинторг-ОПТ» была проведена инвентаризация наличных денежных средств. По результатам инвентаризации по кассе ООО «Шинторг» установлена недостача наличных денежных средств в общей сумме 2 496 800 рублей. По результатам инвентаризации по кассе ИП ФИО3 №1 установлена недостача наличных денежных средств в общей сумме 999 948 рублей. По результатам инвентаризации по кассе ООО «Шинторг-Липецк» установлена недостача наличных денежных средств в общей сумме 15 787 602 рубля. Указанная сумма была получена с учетом выручки за 01.04.2022 в сумме 166 049,79 рублей, которая в последующем была отражена в кассовой отчетности 02.04.2022. Таким образом сумма недостачи по кассе ООО «Шинторг-Липецк» по состоянию на 31.03.2022 составила 15 621 552,21 рублей. Также, в магазине «Шинторг-ОПТ» по ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1 была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, по результатам которой выявлена недостача товара на сумму более 107 052,50 рублей, что свидетельствовало об отсутствии товара в магазине в наличии, однако ввиду того, что данный товар не был продан, указанная сумма недостачи не включалась в сумму недостачи наличных денежных средств. В торговой точке «Шинторг-ОПТ» бухгалтером ФИО21 было обнаружено, что кассир ФИО1 в свою смену систематически занижала остаток денежных средств в кассе. Проанализировав отчеты кассиров, в который входит отрывной лист кассовой книги, заполняемой вручную, приходные, расходные ордера, инкассация, Z-отчёт (сводный чек за день, который зачастую заменяется Х-отчетом) ФИО1, приходя на работу в первый день смены, иногда во второй, записывала в кассовой книге остаток денежных средств на начало рабочего дня заведомо неправильно, т.е. значительно его занижала на «ровную» сумму. Это прослеживается как в кассовом отчёте, так и в Z-отчёте (итоговый кассовый чек), который ФИО1 делала каждый рабочий день на кассовом аппарате. 01.04.2022 ею был вызван директор торговой точки «Шинторг-ОПТ» ФИО19 и кассир ФИО1 для дачи объяснений по сложившейся ситуации. В результате выяснилось, что директор торговой точки ФИО19 был не в курсе происходящего, что было подтверждено самой ФИО1 А ФИО1 в присутствии бухгалтера предприятия ФИО21 и директора по аналитике Свидетель №2 созналась, что она действительно занижала суммы наличных денежных средств, проходивших через кассу, а получившуюся в результате этих ее действий разницу наличных денег похищала. ФИО5 публично пообещала вернуть все, что похитила. Однако позже, от своих слов отказалась. До настоящего времени указанная сумма денежных средств не возвращена. Кроме того, кассир может выдать деньги из кассы только под отчет, если на расходном кассовом ордере имеется подпись ФИО4, в случае возврата покупателю составляется расходно-кассовый ордер, куда вносятся данные покупателя, но в данном случае товар приходит «на приход». Что касается хозяйственных нужд, то заблаговременно директор магазина должен подписать расходно-кассовый ордер у директора ООО «Шинторг» ФИО4 Также для хозяйственных нужд предприятия наличные денежные средства, как правило, выдавались из кассы ИП «ФИО3 №1». Более ни при каких обстоятельствах денежные средства из касс юридических лиц не выдаются. Время открытия кассы ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1 фиксируется в чеках внесения суммы, которые формируются в начале рабочего дня, а именно до 09 утра. В указанных чеках внесения суммы по каждой кассе сумма на начало дня должна равняться сумме на конец дня, указанной в отчетах без гашения (Х), сформированных в предыдущую смену (т. 3 л.д. 1-3, 5-8).

Свидетель Свидетель №2, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что официально она трудоустроена в ООО «Шинторг-Воронеж», но по совместительству она работает в ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк» и ИП «ФИО3 №1». В ее должностные обязанности входит проверка данных по движению выплат денежных средств предприятий, в том числе по кассе. В марте 2022 года от главного бухгалтера ООО «Шинторг» (ООО «Шинторг-Липецк») Свидетель №1 она узнала, что по торговой точке - магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу: 

<

...> стр. 26б, по программе «1С» выявлен очень большой остаток. В связи с чем, по просьбе главного бухгалтера, она помогла проверить движение сумм по Z-отчетам за период с начала 2021 года по март 2022 года, а бухгалтер ФИО21 сверяла суммы по отрывным листам кассовых книг, которые каждый день заполняются кассирами в магазине. Насколько ей известно, исходя из проверяемой документации, кассирами в магазине «Шинторг-ОПТ» работали 2 девушки – Чиковская и ФИО6, но лично она с ними знакома не была. В ходе проведенной проверки было установлено, что в рабочие смены кассира Чиковской систематически занижался остаток денежных средств в кассе. В остальном об обнаружении недостач по кассам ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк» и ИП «ФИО3 №1», суммам похищенных денежных средств, а также относительно беседы с кассиром ФИО1 01.04.2022 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 3 л.д. 17-19).

Свидетель Свидетель №3, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что с 2008 года по настоящее время он работает в ООО «Шинторг» (группа компаний, в которую входит также ООО «Шинторг-Липецк») в должности начальника службы административного контроля. В его должностные обязанности входит контроль учета рабочего времени персонала, проверка персонала при приеме на работу на благонадежность, взаимодействие с силовыми структурами, частными охранными организациями. ООО «Шинторг» и ООО «Шинторг-Липецк» свою деятельность ведут в различных магазинах, в том числе на территории города Липецка, среди которых магазин «Шинторг-ОПТ», расположенный по адресу: 

<

...> стр. 26б. В указанном магазине имеется одно рабочее место кассира, но ввиду определенных обстоятельств установлено три кассовых аппарата: ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг», ИП ФИО3 №1. Кроме того, в указанном магазине расположен один сейф с наличными денежными средствами на все три указанные выше Организации. В «Шинторг-ОПТ» трудоустроено 2 кассира – ФИО1 и ФИО20, которые официально трудоустроены, но в каком именно Обществе, он не знает, поскольку этот вопрос не входит в его обязанности. В конце марта 2022 года от главного бухгалтера ООО «Шинторг» и ООО «Шинторг-Липецк» Свидетель №1 ему стало известно о недостаче денежных средств в кассе вышеуказанного магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу: 

<

...> стр. 26б, на сумму около 10 миллионов рублей (сумма варьировалась в процессе пересчета). По указанию директора ООО «Шинторг» ФИО3 №1 04 апреля 2022 года им был осуществлен звонок в полицию с заявлением о произошедшем. Так, Свидетель №1 сообщила, что в ходе проведения проверки правильности ведения кассовой книги, выявила недостачу наличных денежных средств по сменам, в которые работала кассир ФИО1 Кассир ФИО1, с целью сокрытия факта недостачи вносила заведомо ложные сведения в кассовую книгу, занижая фактический остаток наличных денежных средств по всем трем кассам (ООО «Шинторг, ООО «Шинторг-Липецк» и ИП ФИО3 №1») на начало рабочей смены. Факт недостачи выявили только при сведении налоговой отчетности за календарный год. Он помнит, что 01 апреля 2022 года ФИО1 была приглашена в центральный офис ООО «Шинторг», расположенный по адресу: 

<

...>, для дачи объяснений. Он не присутствовал при беседе с ФИО1, но находился в своем кабинете, расположенном рядом с кабинетом руководителя, поэтому пояснения ФИО1 он не слышал. Сам лично он с ФИО1 не общался, но со слов работников ООО «Шинторг» Чиковская сначала призналась в хищении, а после отказалась от своих слов (т. 3 л.д. 20-22).

Свидетель ФИО21, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что в компании Шинторг (ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк») она работает около 16 лет, в должности бухгалтера учетчика около полутора лет. В ее должностные обязанности входит обработка первичных документов. В сети магазинов Шинторга, имеется магазин «Шинторг-ОПТ», расположенный по адресу: 

<

...> стр. 26б, в котором установлено 3 кассовых аппарата ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк» и ИП «ФИО3 №1», но имеется одно место кассира. В указанном магазине работают два кассира – ФИО1 и ФИО20 по графику: три дня рабочих и три дня выходных. Ею осуществляется проверка первичной бухгалтерской документации магазинов группы компаний «Шинторг», в том числе и магазина «Шинторг-ОПТ». К первичной бухгалтерской документации магазина «Шинторг-ОПТ» относятся отрывные листы кассовых книг, в которых отражаются сведения о остатке на начала дня (денежные средства оставшиеся с предыдущего дня), выручке за день, возвратах, инкассации, а также об остатке денежных средств на конец дня. К данным отрывным листам, как правило, прилагаются чеки внесения суммы, которые отражают сведение о внесении денежных средств в кассу – остаток с предыдущего дня. Данный чек выносится на начало рабочего дня кассира и открытия кассы. Также прилагается отчет без гашения (Х), который выносится кассиром в конце рабочего дня, в котором указывается вся выручка магазина за день, в том числе наличный, безналичный расчет, все возвраты и инкассация, а также остаток наличных на конец дня. Кроме того, к отрывным листам прилагается сводный чек (по терминалу), в котором отражается сумма продаж за день по безналичному расчету, которая должна совпадать с отчетом без гашения (Х). Также к данным документам прилагаются приходные и расходные кассовые ордера. За период с 01.01.2021 по 31.03.2022 ввиду большого объема работы, она проверяла отчетность кассиров за каждый день без анализа остатка денежных средств на начало рабочего дня и остатка за предыдущий день, так как отчеты магазина «Шинторг-ОПТ» кассиров поступали хаотично без определенного графика, и иногда чисто физически сверить данные отчеты не представлялось возможным. Кроме того, в программе «1С Бухгалтерия» она сверяла данные отрывные листы к кассовым книгам. Однако в программе «1С Бухгалтерия» отражаются только сведения о выручке за день, безналичном расчете, возвратах и инкассации. А сведений по остаткам в данной программе нет, поэтому сверить это она никак не могла. При подготовке отчетности за 2021 год в налоговую инспекцию по ООО «Шинторг-Липецк» главным бухгалтером Свидетель №1 при проверке и анализе кассовых документов было обнаружено, что остаток в кассе на конец 2021 года составляет более 15 миллионов рублей. При этом, в программе «1С Бухгалтерия» не было никаких ошибок. И ей было поручено вручную проверить отчёты кассиров. После проверки и анализа отрывных листов кассовых книг и кассовых книг было установлено, что в торговой точке «Шинторг-ОПТ» кассир ФИО1 в свою смену систематически занижала остаток денежных средств в кассе на начало дня, приходя на работу в первый день смены, иногда во второй, записывала в кассовой книге остаток денежных средств на начало рабочего дня заведомо неправильно, т.е. значительно его занижала на «ровную» сумму. Это прослеживается как в чеке внесения суммы, отчете без гашения (Х), который ФИО1 делала каждый рабочий день на кассовом аппарате. Проверка была проведена по ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1, и в каждой кассе была выявлена недостача (т. 3 л.д. 24-26, 28-30).

Свидетель ФИО19, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания было оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что с мая 2021 года по настоящее время он работает в должности директора магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу: 

<

...>. Также он является материально-ответственным лицом, отвечает за сохранность товарно-материальных ценностей, хранящихся на складе, отвечает за сохранность имущества магазина, кассовую дисциплину, сохранность наличных денежных средств. Директором ООО «Шинторг» является ФИО4, директором и учредителем ООО «Шинторг-Липецк» является ФИО3 №1. Свою деятельность оба Общества ведут в различных магазинах, в том числе на территории города Липецка, среди которых магазин «Шинторг-ОПТ», расположенный по адресу: 

<

...>. В указанном магазине имеется одно рабочее место кассира, но установлено три кассовых аппарата ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1. В магазине расположен один сейф с наличными денежными средствами на все три указанные выше Организации. В «Шинторг-ОПТ» было трудоустроено 2 кассира – ФИО1 и ФИО20, которые официально были трудоустроены в ООО «Шинторг-Липецк», были ли они одновременно трудоустроены в ИП и ООО «Шинторг» он сказать не может. Кассиры вели все три кассы. 01.04.2022 ему позвонила главный бухгалтер ООО «Шинторг» и ООО «Шинторг-Липецк» Свидетель №1, которая попросила его и кассира ФИО1 прибыть в главный офис ООО «Шинторг». По прибытии Свидетель №1 пояснила ему и ФИО1, что она обнаружила недостачу денежных средств в кассе магазина «Шинторг-ОПТ» на сумму около 17 миллионов рублей. Он был в шоке от услышанной информации, а ФИО1 в его присутствии пояснила, что все вернет, не вдаваясь в подробности. Затем, Свидетель №1 вызвала бывшего директора вышеуказанного магазина ФИО18, который говорил, что не в курсе того, каким образом образовалась обнаруженная недостача за период с января 2021 г. по март 2022 г. После в главный офис вернулись ФИО3 №1 и ФИО4, которые собрали у себя в кабинете его, Свидетель №1, ФИО1, аналитика ФИО3 №1 Свидетель №2, ФИО18 Свидетель №1 пояснила всем об обнаруженной недостачи по магазину, указав, что в смены кассира Чиковской последняя уменьшала остаток на начало рабочего дня суммы по кассе и вносила недостоверные сведения в систему «1С-бухгалтерия» и в кассовую книгу. Чиковская не отрицала факт хищения, также пояснив, что там и деньги ФИО18, но Чиковская не конкретизировала причастность к хищению денежных средств из кассы магазина ФИО18. Поскольку график работы кассиров 3 через 3 (с 09:00 до 19:00), то при нахождении второго кассира в отпуске, на больничном или по иной причине отсутствующем на рабочем месте, его заменяет либо первый кассир, то есть работает без выходных, либо кассира заменяет он, либо старший продавец магазина – если замена необходима на короткий период, не на полный рабочий день. В случае, если кассиров заменял он, то он вообще не заполнял кассовые документы, просто снимал Z-отчет по окончании рабочего дня. Были моменты, когда он давал Чиковской выходные, подменяя ее, она по прибытии на работу заполняла все кассовые документы, но при этом ставила его фамилию. Сотрудники полиции при проведении поверки по факту обнаружения недостачи по магазину, предъявляли кассовые документы - отрывные корешки кассовой книги ООО «Шинторг-Липецк» за август 2021 года, где в графе «Кассир» указаны фамилия и инициалы – ФИО19, но данные документы были заполнены не им. В случае необходимости выделения денежных средств на хозяйственные нужды у ФИО3 №1, ФИО4 или директора по персоналу – ФИО25 заранее подписывался расходно-кассовый ордер, который предъявлялся кассиру. Деньги на хозяйственные нужды выдавали только из кассы ИП «ФИО3 №1». Без расходно-кассового ордера выдавать деньги из кассы кассиры не имели права (т. 3 л.д. 33-36). 

Свидетель ФИО18 показал, что в компании «Шинторг» он работал с 2014 года по март 2022 года, при этом с 2018 года примерно по май 2021 года – в должности директора магазина «Шинторг опт», расположенном по адресу: 

<

...>. Организацией, в которой он был трудоустроен являлось ООО «Шинторг-Липецк». С мая 2021 года по июнь-июль 2021 года – в должности менеджера по закупкам, а с июля 2021 года по март 2022 работал в ООО «Шинторг» в должности менеджера по продажам. В его должностные обязанности как директора магазина входило: организация работы магазина, организация ведения финансово-хозяйственной деятельности, кроме того, он являлся материально-ответственным лицом, отвечал за сохранность товарно-материальных ценностей, хранящихся на складе, также отвечал за сохранность имущества магазина, кассовую дисциплину, сохранность наличных денежных средств. Осуществлением кассовых операций и ведением кассовой книги ООО «Шинторг» занимались посменно два кассира: ФИО1 и ФИО20 Указанные лица официально трудоустроенными работниками ООО «Шинторг» не являлись. Насколько ему известно, по договоренности между директором ООО «Шинторг» ФИО4 и директором ООО «Шинторг-Липецк» ФИО3 №1, в организации которого они трудоустроены в должности кассиров, ФИО1 и ФИО20 помимо осуществления кассовых операций и ведения кассовой книги ООО «Шинторг-Липецк», занимались аналогичной работой в ООО «Шинторг» в связи с тем, что в магазине «Шинторг опт», расположенном по адресу: 

<

...>, оборудовано одно рабочее место кассира, где находились три кассовых аппарата, принадлежащих ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП «ФИО3 №1». Все время работы Чиковской она работала за тремя кассами и ей были вверены денежные средства ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1 Находясь в должности директора вышеуказанного магазина, он отвечал за выдачу заработной платы персоналу магазина. Из кассы ИП «ФИО3 №1» брались деньги на хозяйственные расходы, для этого оформлялся расходник, подписанный ФИО25 и он формировал авансовый отчет. Бывали случаи, что при наличии неотложных обстоятельств (выпал снег и пр.) он как директор мог не ездить в главный офис для оформления расходника, он кидал заявку по электронной почте ФИО7, которые в течении максимум 2 дней присылал разрешение на выдачу денег в свободной форме, а он в свою очередь от своего имени заполнял от руки расходник, где стояла только его подпись. Случаев, чтобы он взял деньги из кассы и не предоставлял расходник, не было. Снятие денег на заработную плату и хоз.нужды осуществлялось только по кассе ИП «ФИО3 №1». Выдача денежных средств на заработную плату и премиальные, которые всегда входили в заработную плату, осуществлялась только по расходно-кассовым ордерам. Без оформления расходников он никогда никому не выдавал наличные денежные средства. Все денежные средства, которые он брал из касс, он тратил не в личных целях, а на зарплату, какие-то хозяйственные нужды. При этом на все денежные средства выписывались расходно-кассовые ордера, которые предоставлялись Чиковской, а потом в бухгалтерию. Расходный ордер подписывался руководителем, а в графе получатель была его фамилия. 01.04.2022 ему позвонила главный бухгалтер ООО «Шинторг» и ООО «Шинторг-Липецк» ФИО24, которая попросила его приехать в центральный офис ООО «Шинторг». По прибытии ФИО24 провела его в кабинет ФИО4, где уже находились ФИО1, ФИО4, ФИО3 №1, ФИО25 В кабинете ФИО3 №1 и ФИО4 пояснили, что в магазине «Шинторг-ОПТ» произошло хищение денежных средств на сумму 16 миллионов рублей и попросили написать его и ФИО1 объяснительную. Он был шокирован и писать объяснительную отказался. От кого-то из сотрудников бухгалтерии ему стало известно, что в смены Чиковской происходило уменьшение остатка денежных средств на начало рабочего дня. Он зашел в кабинет ФИО24 и спросил при чем тут он, ФИО24 пояснила, что Чиковская говорит, что якобы она ему отдавала деньги из кассы. С Чиковской он после этого не общался. С кассиром ФИО1 он знаком с момента ее трудоустройства. Отношения с ней, как и с иным персоналом магазина рабочие, за исключением ФИО19, с которым он знаком несколько лет (до трудоустройства в ООО «Шинторг») и поддерживает с ним дружеские отношения. График работы кассиров 3 через 3 (с 09:00 до 19:00). При нахождении второго кассира в отпуске, на больничном или по иной причине отсутствующем на рабочем месте, его заменяет либо первый кассир, то есть работает без выходных, либо кассира заменял он как директор, но это в крайних случаях, либо старший продавец магазина – если замена необходима на короткий период, не на полный рабочий день. Но, в случае, если кассиров заменял он, то он вообще не заполнял кассовые документы, просто снимал Z-отчет по окончании рабочего дня. Бухгалтерские документы кассиров последние восстанавливали по выходу на работу и ставили свои данные, согласно графику работы. Никаких денежных средств, похищенных кассиром ФИО1 из кассы магазина «Шинторг опт», расположенного по адресу: 

<

...>, он не получал. Каких-либо указаний, просьб о совершении хищений денежных средств из кассы магазина ФИО1 он не давал, о совершении хищения ФИО1 денежных средств он не знал. Все денежные средства, которые он получал из кассы оформлялись расходно-кассовыми ордерами. Никаких указаний ФИО1 выдавать ему деньги из кассы без оформления каких-либо документов и вписывать в кассовые книги и отрывные листы к кассовым книгам недостоверные сведения о денежных средствах на начало дня и конец предыдущего дня он не давал. В кассовых книгах ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и отрывных листах кассовых книг ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1 за период 04.01.2021 по 20.03.2022 отсутствуют какие-либо его подписи, а так же отсутствуют расходные ордера, по которым он мог брать денежные средства из касс. Соответственно, никаких денежных средств из касс ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1 он не брал.

В ходе очной ставки 15 февраля 2022 года, с подозреваемой ФИО1, свидетель ФИО18 подтвердил свои показания о том, что денежные средства из касс магазина он получал на нужды магазина по приходно-расходным кассовым ордерам, в личных целях денежные средства из касс им не брались. Подозреваемая ФИО1 настаивала на своих показаниях (т. 3 л.д. 74-79). 

Свидетель Свидетель №7, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что в магазине «Шинторг-ОПТ», расположенном по адресу: 

<

...> он работает порядка 3 лет. В его должностные обязанности входит консультирование покупателей, выдача товара. В данном магазине хозяйственную деятельность ведут ООО «Шинторг», директором которого является ФИО4 и ООО «Шинторг-Липецк» директором и учредителем которого является ФИО3 №1. В магазине имеется одно рабочее место кассира, где установлено три кассовых аппарата: ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1. В «Шинторг-ОПТ» было трудоустроено 2 кассира – ФИО1 и ФИО20, в каком именно обществе они были официально трудоустроены он не знает. Кассиры вели все три кассы, поскольку рабочее место одно, но три кассовых аппарата. График работы Чиковской и ФИО20 был 3 через 3. В случае нахождения одного из кассиров в отпуске или на больничном, или в случае отсутствия на рабочем месте по иным причинам, отсутствующего кассира заменял либо второй кассир, который работал без выходных, либо не неполный рабочий день он мог подменить кассира, а также зам. директора магазина – Свидетель №8 и директор магазина – ФИО19 Когда он, Свидетель №8 или ФИО19 подменяли кассира, то они не вели кассу и не заполняли никакие документы, только работали по оплате товара и по заявкам. Документы заполнялись всегда только кассирами по выходу на работу. Также ни он, ни Свидетель №8, ни ФИО19 на полный рабочий день, кассира не подменяли. Работа по кассе ему не знакома, поэтому он не может сказать, как касса закрывается и как сводятся остатки по кассе. В апреле 2022 года в магазине «Шинторг-ОПТ» между сотрудниками магазина пошли слухи о том, что в кассе указанного магазина образовалась большая задолженность, то есть кто-то похитил денежные средства из кассы, но в подробностях ни о лицах, ни о сумме хищения, ни о способе никто ничего не говорил. Однако с апреля 2022 года кассир ФИО1 перестала выходить на работу (т. 3 л.д. 83-85).

Свидетель Свидетель №8., допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон, относительно организации работы кассиров в магазине «Шинторг-ОПТ», расположенном по адрес: 

<

...>, дал показания, аналогичные свидетелю ФИО26, а также ознакомившись с отрывным листом кассовой книги ООО «Шинторг-Липецк» от 10.02.2021 № 10 с приходным кассовым ордером № 10000000041 от 10.02.2021, где в графах кассир имеется рукописная подпись «Свидетель №8», показал, что данные отрывные талоны и приходный кассовый ордер видит впервые, данные документы им никогда не заполнялись, рукописная подпись «Свидетель №8» выполнена не им. Точно сказать, кому принадлежит данная подпись не может, возможно данные записи выполнены кассиром, кем именно сказать не может (т. 3 л.д. 90-92, 100-102).

Свидетель Свидетель №9, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что в период с 26 ноября 2012 года по 13 июля 2022 года она работала в должности бухгалтера, а по внутреннему совместительству специалистом отдела кадров ООО «Шинторг». Вопросами трудоустройства сотрудников занималась она, поэтому она может сказать, что кассир магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу: 

<

...> стр. 26б ФИО1 была трудоустроена в ООО «Шинторг-Липецк» и ИП «ФИО3 №1». Трудоустройство сотрудников осуществлялось следующим образом. Директор магазина (на исследуемый период – ФИО18) сообщал ей о кандидате на должность, затем кандидат приходил к ней в офис, где она оформляла необходимый пакет документов. Однако все необходимые документы по трудоустройству (трудовой договор, договор о материальной ответственности и прочие), подписывал с кандидатами сам директор. Помимо оформленных документов, ФИО1 получала заработную плату из обоих Обществ, поскольку Свидетель №9 сама занималась начислением заработной платы, которая начислялась безналичной оплатой. 01 апреля 2022 года, находясь на рабочем месте, она услышала, что кассира ФИО1 вызывали к руководству ООО «Шинторг» - ФИО3 №1 и ФИО4, как она поняла, исходя из услышанного, по вопросу недостачи крупной суммы денег в кассе магазина «Шинторг-ОПТ». Сам разговор она не слышала, но в дальнейшем сотрудники обсуждали вопрос о том, что якобы ФИО1 похитила деньги (т. 3 л.д. 103-105).

Свидетель Свидетель №10, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что с 29 декабря 2017 года она работает в должности бухгалтера в ООО «Шинторг». В ее должностные обязанности входит разбор отчетов о продажах ООО «Шинторг», в которые входят кассовые книги, кассовые ленты, отрывные листы к кассовым книгам. В группу компаний «Шинторг» входят ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк» и ИП ФИО3 №1, в которых она также может разбирать кассовые книги, отрывные листы к кассовым книгам. Как правило, из различных магазинов «Шинторг» бухгалтерская документация от кассиров передается с водителями примерно раз в неделю. Она проверяет первичную документацию по нескольким магазинам ООО «Шинторг», а именно сравнивает сведения, отраженные в отрывных листах кассовых книг и отчетах без гашения (Х) на соответствие сумм по выручке, инкассации и возврату. Ввиду большого объема работы ранее она проверяла отчетность кассиров выборочно за 2-3 дня в неделю. Среди всех магазинов Шинторга, имеется магазин «Шинторг-ОПТ», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором установлено 3 кассовых аппарата ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк» и ИП «ФИО3 №1», но имеется одно место кассира. В указанном магазине работала кассир ФИО1, общалась она с ней в основном по телефону, когда она предоставляла отчеты по магазину «Шинторг-ОПТ». Пару раз в 2020 году, более точно он сказать не может, при проверке кассовых книг и отрывных листов кассовых книг ею было выявлено, что кассиром Чиковской часть суммы с остатков предыдущего дня не внесена. По этому поводу она позвонила им в магазин, сообщила, после чего было сделано до внесение. Директор любого магазина «Шинторг» мог по расходному кассовому ордеру, подписанному руководителем, получать подотчетные денежные средства. Отчет о расходовании данных денежных средств с чеками предоставляли кассиру, который непосредственно этим занимался. С декабря 2020 года по настоящее время она находится в декретном отпуске, поэтому проверять работу ФИО1 за период 2021-2022 г.г. она не могла (т. 3 л.д. 117-119). 

Анализируя вышеприведенные доказательства по делу в их совокупности, суд кладет в основу приговора показания свидетелей ФИО20, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО21, ФИО19, ФИО18, Свидетель №7, Свидетель №8., Свидетель №9, Свидетель №10, поскольку показания данных лиц являются последовательными, логичными, согласуются между собой, а также подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Судом исследованы и иные доказательства, представленные стороной обвинения, подтверждающие вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Согласно рапорта следователя по ОВД отдела №1 СЧ СУ УМВД России по Липецкой области ФИО27 от 04 мая 2022 года, в период времени с мая 2021 года по март 2022 года кассир магазина «Шинторг опт» (ООО «Шинторг-Липецк»), расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, имея доступ к вверенным ей наличным денежным средствам, путем внесения заведомо ложных сведений в кассовую книгу и занижения фактического остатка наличных денежных средств в кассе магазина, совершила хищение наличных денежных средств в особо крупном размере (т. 1 л.д. 54).

Из карточки сообщения от 04 апреля 2022 года, зарегистрированной в КУСП ОП № 2 УМВД России по г. Липецку №5299, следует, что Свидетель №3 сообщил о растрате денежных средств сотрудником ООО «Шинторг». (т. 1 л.д. 62)

Согласно заявления ФИО3 №1 от 04 апреля 2022 года, он просит привлечь к ответственности и провести проверку по факту хищения денежных средств в период с января 2021 года по март 2022 года в магазине «Шинторг-ОПТ» по организации ООО «Шинторг» за 2022 года и ООО «Шинторг-Липецк» за 2021 год (т. 1 л.д. 63).

В соответствии с заявлением ФИО3 №1 от 20 июня 2022 года, он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в период с января 2021 года по февраль 2022 года похитила из кассы ИП ФИО3 №1 выручку от реализации товаров в торговой точке «Шинторг-ОПТ» по адресу 

<

...>. Д. 26 «б» (т. 1 л.д. 187)

Протоколом осмотра места происшествия от 04 апреля 2022 года осмотрено помещение ООО «Шинторг», расположенное по адресу 

<

...>, изъят жесткий диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «Шинторг» за период с 12 февраля 2022 года по 04 апреля 2022 года (т. 1 л.д. 66-68).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного отдела № 2 УЭБиПК УМВД России по Липецкой области ФИО28 от 13 мая 2022 года, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ (т. 1 л.д. 146).

Согласно рапорта старшего оперуполномоченного отдела № 2 УЭБиПК УМВД России по Липецкой области ФИО28 от 01 июля 2022 года, ФИО8, являясь кассиром у ИП ФИО3 №1, будучи материально ответственным лицом, путем внесения заведомо ложных сведений в финансовые документы ИП ФИО3 №1, занизив фактический остаток денежных средств в кассе, совершила хищение наличных денежных средств (т. 1 л.д. 182).

Согласно свидетельств о государственной регистрации юридического лица и постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, 06 октября 2014 года ООО «Шинторг-Липецк» постановлено на учет за ОГРН 

<

***> с присвоением ИНН 

<

***> (т. 2 л.д. 4, 5).

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 12 января 2023 года, ООО «Шинторг-Липецк» создано 06 октября 2014 года, юридический адрес – 

<

...> влд. 97, директор и учредитель – ФИО3 №1, ИНН 

<

***>. (т. 2 л.д. 190-194)

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 12 января 2023 года, ООО «Шинторг» создано 27 мая 2010 года, юридический адрес – 

<

...> стр. 26б, помещение 2, директор и учредитель – ФИО4, ИНН 

<

***> (т. 2 л.д. 195-204).

Согласно копии свидетельства о государственной регистрации права от 24 июля 2015 года, за ФИО3 №1 зарегистрировано право собственности на складской автокомплекс, площадью 6257,9 кв.м по адресу: Россия, 

<

...> строение 26б (т. 2 л.д. 13).

Из копии договора аренды нежилого помещения № 11 от 29 декабря 2018 года следует, что ИП ФИО3 №1 сдает в аренду ООО «Шинторг» часть нежилого помещения по адресу: 

<

...>, общей площадью 15 кв. м. (т. 2 л.д. 39-40) 

Из копии договора аренды нежилого помещения от 21 октября 2014 года, следует, что ИП ФИО3 №1 сдает в аренду ООО «Шинторг-Липецк» часть нежилого помещения по адресу: 

<

...> общей площадью 136 кв.м, в т.ч. торговая площадь 91,2 кв.м. (т. 2 л.д. 56-58). 

Согласно копии свидетельств о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ и внесении в ЕГРИП записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до 01 января 2004 года, и выписке из Единого государственного реестра индивидуальный предпринимателей от 12 января 2023 года ФИО3 №1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с присвоением ИНН №, ОГРНИП № (т. 2 л.д. 54, 55, 182-189)

Согласно справок о доходах, суммах налога физического лица за 2020, 2022, 2021 года ФИО1 являлась получателем дохода у ИП ФИО3 №1 и ООО «Шинторг-Липецк» (т. 2 л.д. 71-75).

Согласно решения № 4 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от 28 июня 2022 года, ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк» и ИП ФИО3 №1 входят в группу компаний «Шинторг» являются единой торговой организацией, занимающейся одним видом деятельности – торговлей автомобильными товарами в едином торговом пространстве, в том числе в магазине «Шинторг-ОПТ», расположенном по адресу: 

<

...> строение 26б, с использованием одних трудовых и материальных ресурсов при тесном организационном взаимодействии, ФИО1 получала доход в ООО «Шинторг-Липецк» и у ИП «ФИО3 №1» (т. 2 л.д. 138-179).

Из копии приказа ООО «Шинторг» № 1/04/22 от 01 апреля 2022 года в кассе магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу 

<

...>, проведена инвентаризация денежных средств (т. 2 л.д. 210)

Согласно копии акта инвентаризации наличных денежных средств ООО «Шинторг» от 01 апреля 2022 года, установлена недостача денежных средств в сумме 2 496 800 рублей (т. 2 л.д. 211).

Из копия приказа ООО «Шинторг-Липецк» № 1/04/22 от 01 апреля 2022 года следует, что, в кассе магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу 

<

...>, проведена инвентаризации денежных средств (т. 2 л.д. 217).

Согласно копии акта инвентаризации наличных денежных средств ООО «Шинторг-Липецк» от 01 апреля 2022 года, выявлена недостача денежных средств в сумме 15 787 602 рубля (т. 2 л.д. 218).

Из копии приказа ИП ФИО3 №1 № 1/04/22 от 01 апреля 2022 года следует, что в кассе магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу 

<

...>, проведена инвентаризации денежных средств (т. 2 л.д. 222).

Согласно копии акта инвентаризации наличных денежных средств ИП ФИО3 №1 от 01 апреля 2022 года, установлена недостача денежных средств в сумме 999 948 рублей (т. 2 л.д. 223)

Согласно ответу на запрос ООО «Шинторг-Липецк» от 14 февраля 2023 года, ФИО20 находилась в отпуске в период с 06 августа 2021 года по 15 августа 2021 года, в период с 07 февраля 2022 года по 13 февраля 2022 года; ФИО1 находились в отпуске в период с 10 июня 2021 года по 24 июня 2021 года, на больничном - в период с 06 декабря 2021 года по 25 декабря 2021 года (т. 2 л.д. 226).

Согласно ответу на запрос из ООО «Шинторг-Липецк», режим работы магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу: 

<

...> стр. 26б, в период с 01 января 2021 года по 31 марта 2022 года с 09 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. без перерыва и выходных (т. 2 л.д. 228).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 апреля 2022 года, осмотрен служебный кабинет главного бухгалтера ООО «Шинторг-Липецк», расположенный по адресу: 

<

...>, и изъяты документы, отражающие финансово-хозяйственную деятельность ООО «Шинторг-Липецк» (т. 1 л.д. 95-99).

Протоколом осмотра документов от 17 мая 2022 года, с фототаблицей, осмотрены приказ (распоряжение) ООО «Шинторг-Липецк» о приеме работника на работу №2 от 15 января 20219 года, табельный номер № и трудовой договор №№ от 15 января 2019 года, согласно которого ФИО1 принята на работу кассиром в магазин «Шинторг-Опт». Договор о полной индивидуальной материальной ответственности кассира от 15 января 2019 года, согласно которого кассир ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и документов, находящихся в кассе и несет ответственность в установленном законом порядке. 4 штатных расписания ООО «Шинторг-Липецк», согласно которых на период 2021 и 2022 года в магазине «Шинторг-Опт» имеется 1 единица должности кассира. Графики работы ФИО1 в «Шинторг-Опт», согласно которым в мае 2021 года она работала 1, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 29, 30, 31, в июне 2021 года - 4, 5, 6, 24, 25, 26, 30, в июле 2021 года 4, 5, 6, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 28, 29, 30, в августе 2021 года 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 27, 28, 29, в сентябре 2021 года 2, 3, 4, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 26, 27, 28, в октябре 2021 года 2, 3, 4, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 26, 27, 28, в ноябре 2021 года, 1, 2, 3, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 25, 26, 27, в декабре 2021 года 1, 2, 3, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 25, 26, 27, 31, в январе 2022 года 2, 3, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 25, 26, 27, в феврале 2022 года 1, 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 24, 25, 26, в марте 2022 года 2, 3, 4, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 26, 27, 28. 

Кассовая книга ООО «Шинторг-Липецк» за период с 17 августа 2021 года по 23 сентября 2021 года на 38 листах, согласно которой установлено, что расхождение в суммах на остаток дня 20 августа 2021 года и на начало дня 21 августа 2021 года составляет 364488,21 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 26 августа 2021 года и на начало дня 27 августа 2021 года составляет 190000 рублей.

Кассовая книга ООО «Шинторг-Липецк» за период с 19 февраля 2021 года по 07 апреля 2021 года на 48 листах, согласно которой установлено, что расхождение в суммах на остаток дня 22 февраля 2021 года и на начало дня 23 февраля 2021 года составляет 159340 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 27 февраля 2021 года и на начало дня 28 февраля 2021 года составляет 194000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 05 марта 2021 года и на начало дня 06 марта 2021 года составляет 117000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 11 марта 2021 года и на начало дня 12 марта 2021 года составляет 240000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 17 марта 2021 года и на начало дня 18 марта 2021 года составляет 400000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 23 марта 2021 года и на начало дня 24 марта 2021 года составляет 223000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 29 марта 2021 года и на начало дня 30 марта 2021 года составляет 150000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 30 марта 2021 года и на начало дня 31 марта 2021 года составляет 174980 рублей. 

Кассовая книга ООО «Шинторг-Липецк» за период с 08 апреля 2021 года по 24 мая 2021 года на 46 листах, согласно которой установлено, что расхождение в суммах на остаток дня 11 апреля 2021 года и на начало дня 12 апреля 2021 года составляет 460000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 11 апреля 2021 года и на начало дня 12 апреля 2021 года составляет 460000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 16 апреля 2021 года и на начало дня 17 апреля 2021 года составляет 400000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 28 апреля 2021 года и на начало дня 29 апреля 2021 года составляет 308500 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 04 мая 2021 года и на начало дня 05 мая 2021 года составляет 100000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 10 мая 2021 года и на начало дня 11 мая 2021 года составляет 50000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 11 мая 2021 года и на начало дня 12 мая 2021 года составляет 68000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 17 мая 2021 года и на начало дня 18 мая 2021 года составляет 120000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 22 мая 2021 года и на начало дня 23 мая 2021 года составляет 200000 рублей.

Кассовая книга ООО «Шинторг-Липецк» за период с 25 мая 2021 года по 09 июля 2021 года на 46 листах, согласно которой установлено, что расхождение в суммах на остаток дня 29 мая 2021 года и на начало дня 30 мая 2021 года составляет 250000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 27 июня 2021 года и на начало дня 28 июня 2021 года составляет 100000 рублей, расхождение в суммах на остаток дня 03 июля 2021 года и на начало дня 04 июля 2021 года составляет 149820 рублей.

Отрывные листы из кассовой книги за 2021-2022 годы, к которым прикреплены чеки внесения суммы ООО «Шинторг-Липецк», отчеты без гашения ООО «Шинторг-Липецк», сводные чеки, в ходе осмотра которых установлено, что расхождение в суммах на остаток дня 04 января 2021 года и начало дня 05 января 2021 года составляет 35 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 09 января 2021 года и начало дня 10 января 2021 года составляет 20 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 17 января 2021 года и начало дня 18 января 2021 года составляет 65 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 23 января 2021 года и начало дня 24 января 2021 года составляет 25 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 04 февраля 2021 года и начало дня 05 февраля 2021 года составляет 65 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 10 февраля 2021 года и начало дня 11 февраля 2021 года составляет 45 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 22 февраля 2021 года и начало дня 23 февраля 2021 года составляет 159 340 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 27 февраля 2021 года и начало дня 28 февраля 2021 года составляет 194 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 05 марта 2021 года и начало дня 06 марта 2021 года составляет 117 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 11 марта 2021 года и начало дня 12 марта 2021 года составляет 240 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 17 марта 2021 года и начало дня 18 марта 2021 года составляет 400 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 23 марта 2021 года и начало дня 24 марта 2021 года составляет 223 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 29 марта 2021 года и начало дня 30 марта 2021 составляет 150 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 30 марта 2021 года и начало дня 31 марта 2021 года составляет 174 980 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 11 апреля 2021 года и начало дня 12 апреля 2021 года составляет 460 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 16 марта 2021 года и начало дня 17 апреля 2021 года составило 400 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 23 апреля 2021 года и начало дня 24 апреля 2021 года составляет 190 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 28 апреля 2021 года и начало дня 29 апреля 2021 года составляет 308 500 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 04 мая 2021 года и начало дня 05 мая 2021 года составляет 100 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 10 мая 2021 года и начало дня 11 мая 2021 года составляет 50 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 11 мая 2021 года и начало дня 12 мая 2021 года составляет 68 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 17 мая 2021 года и начало дня 18 мая 2021 года составляет 120 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 22 мая 2021 года и начало дня 23 мая 2021 года составляет 200 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 29 мая 2021 года и начало дня 30 мая 2021 года составляет 250 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 03 июня 2021 года и начало дня 04 июня 2021 года составляет 200 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 27 июня 2021 года и начало дня 28 июня 2021 года составляет 100 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 03 июля 2021 года и начало дня 04 июля 2021 года составляет 149 820 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 09 июля 2021 года и начало дня 10 июля 2021 года составляет 500 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 10 июля 2021 года и начало дня 11 июля 2021 года составляет 114 199 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 15 июля 2021 года и начало дня 16 июля 2021 года составляет 385 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 27 июля 2021 года и начало дня 28 июля 2021 года составило 200 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 28 июля 2021 года и начало дня 29 июля 2021 года составляет 130 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 05 августа 2021 года и начало дня 06 августа 2021 года составляет 200 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 08 августа 2021 года и начало дня 09 августа 2021 года составляет 210 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 12 августа 2021 года и начало дня 13 августа 2021 года составляет 280 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 13 августа 2021 года и начало дня 14 августа 2021 года составляет 125 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 20 августа 2021 года и начало дня 21 августа 2021 года составляет 364 488 рублей 21 копейка; расхождение в суммах на остаток дня 26 августа 2021 года и начало дня 27 августа 2021 года составляет 190 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 01 сентября 2021 года и начало дня 02 сентября 2021 года составляет 200 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 02 сентября 2021 года и начало дня 03 сентября 2021 года составляет 160 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 08 сентября 2021 года и начало дня 09 сентября 2021 года составляет 326 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 14 сентября 2021 года и начало дня 15 сентября 2021 года составляет 321 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 20 сентября 2021 года и начало дня 21 сентября 2021 года составляет 520 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 26 сентября 2021 года и начало дня 27 сентября 2021 года составляет 521 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 02 октября 2021 года и начало дня 03 октября 2021 года составляет 350 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 08 октября 2021 года и начало дня 09 октября 2021 года составляет 410 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 14 октября 2021 года и начало дня 15 октября 2021 года составляет 314 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 20 октября 2021 года и начало дня 21 октября 2021 года составляет 450 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 26 октября 2021 года и начало дня 27 октября 2021 года составляет 391 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 01 ноября 2021 года и начало дня 02 ноября 2021 года составляет 251 710 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 06 ноября 2021 года и начало дня 07 ноября 2021 года составляет 320 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 12 ноября 2021 года и начало дня 13 ноября 2021 года составляет 320 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 13 ноября 2021 года и начало дня 14 ноября 2021 года составляет 308 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 19 ноября 2021 года и начало дня 20 ноября 2021 составляет 537 563 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 24 ноября 2021 года и начало дня 25 ноября 2021 года составляет 280 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 25 ноября 2021 года и начало дня 26 ноября 2021 года составляет 173 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 01 декабря 2021 года и начало дня 02 декабря 2021 года составляет 368 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 30 декабря 2021 года и начало дня 31 декабря 2021 года составляет 73 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 18 января 2022 года и начало дня 19 января 2022 года составляет 420 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 05 февраля 2022 года и начало дня 06 февраля 2022 года составляет 160 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 23 февраля 2022 года и начало дня 24 февраля 2022 года составляет 77 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 07 марта 2022 года и начало дня 08 марта 2022 года составляет 300 000 рублей.

После осмотра все вышеуказанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 1-139, 140-165, 166, 167-202)

Протоколом осмотра места происшествия от 07 июля 2022 года, осмотрен офис магазина «Шинторг», расположенный по адресу: 

<

...>, изъяты документы финансово-хозяйственной деятельности ИП ФИО3 №1 с января 2021 года по март 2022 года (т. 1 л.д. 211-214). 

Протоколом осмотра документов от 03 августа 2022 года, с фототаблицей, осмотрены приказ (распоряжение) ИП ФИО3 №1 о приеме работника на работу № от 31 декабря 2019 года табельный №, трудовой договор № от 31 декабря 2019 года, согласно которых установлено, что ФИО1 принята на работу по совместительству к ИП ФИО3 №1 на должность кассира в подразделение магазин «Шинторг-ОПТ», расположенный по адресу 

<

...>. Договор о полной индивидуальной материальной ответственности кассира от 01 января 2020 года, согласно которого установлено, что кассир ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и документов, находящихся в кассе, и несет ответственность в установленном законом порядке.

Отрывные листы кассовой книги за 2021, 2022 года с прикрепленными к ним чеками внесения суммы, отчетами без гашения, сводными чеками, из осмотра которых установлено, что расхождение в суммах на остаток дня 28января 2021 года и начало дня 29 января 2021 года составляет 39 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 15 февраля 2021 года и начало дня 16 февраля 2021 года составляет 42 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 04 мая 2021 года и начало дня 05 мая 2021 года составляет 50 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 10 мая 2021 года и начало дня 11 мая 2021 года составляет 60 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 16 мая 2021 года и начало дня 17 мая 2021 года составляет 35 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 17 мая 2021 года и начало дня 18 мая 2021 года составляет 16 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 22 мая 2021 года и начало дня 23 мая 2021 года составляет 60 000 рублей; расхождение в суммах на конец дня 29 мая 2021 года и начало дня 30 мая 2021 года составляет 33 732 рубля; расхождение в суммах на остаток дня 27 июня 2021 года и начало дня 28 июня 2021 года составляет 100 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 27 июля 2021 года и начало дня 28 июля 2021 года составляет 150 000 рублей; расхождение в суммах на конец дня 28 июля 2021 года и начало дня 29 июля 2021 года составляет 70 000 рублей; расхождение в суммах на конец дня 05 февраля 2022 года и начало дня 06 февраля 2022 года составляет 40 000 рублей; расхождение в суммах на конец дня 14 февраля 2022 года и начало дня 15 февраля 2022 года составляет 54 217 рублей.

После осмотра все вышеуказанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 126-143, 144, 145-148,149-157).

Протоколом выемки от 15 января 2023 года, из уголовного дела №12201420015000144 изъяты кассовая книга ООО «Шинторг» за период с 15 февраля 2022 года по 31 марта 2022 года на 45 листах, отрывные листы из кассовых книг ООО «Шинторг» за период с 29 января 2022 года по 21 марта 2022 года с приложениями, постановление о назначении почерковедческой судебной экспертизы от 07 сентября 2022 года, протоколы ознакомления свидетелей Свидетель №8., ФИО18, ФИО19, ФИО1 с защитником, Свидетель №7, представителя потерпевшего ФИО3 №1, подозреваемой ФИО20 и ее защитника с постановлением о назначении судебной экспертизы, заключение эксперта №2823 от 07 октября 2022 года, протоколы ознакомления свидетелей Свидетель №8., ФИО18, ФИО19, ФИО1 с защитником, Свидетель №7, представителя потерпевшего ФИО3 №1, подозреваемой ФИО20 и ее защитника с заключением эксперта (т. 3 л.д. 82-86).

Протоколом осмотра документов от 15 января 2023 года с фототаблицей, осмотрены кассовая книга ООО «Шинторг» за период с 15 февраля 2022 года по 31 марта 2022 года, отрывные листы из кассовой книги ООО «Шинторг» за период с 29 января 2022 года по 21 марта 2022 года с чеками внесении суммы, сводными чеками, отчетами без гашения, в ходе осмотра установлено расхождение в суммах на остаток дня 01 марта 2022 года и начало дня 02 марта 2022 года составляет 181 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 07 марта 2022 года и начало дня 08 марта 2022 года составляет 110 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 08 марта 2022 года и начало дня 09 марта 2022 года составляет 30 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 09 марта 2022 года и начало дня 10 марта 2022 года составляет 246 200 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 14 марта 2022 года и начало дня 15 марта 2022 года составляет 177 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 19 марта 2022 года и начало дня 20 марта 2022 года составляет 428 600 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 20 марта 2022 года и начало дня 21 марта 2022 года составило 100 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 04 февраля 2022 года и начало дня 05 февраля 2022 года составляет 240 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 14 февраля 2022 года и начало дня 15 февраля 2022 года составляет 300 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 17 февраля 2022 года и начало дня 18 февраля 2022 года составило 284 000 рублей; расхождение в суммах на остаток дня 29 января 2022 года и начало дня 30 января 2022 года составило 400 000 рублей. После осмотра вышеуказанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 87-95, 96-101).

Протоколом выемки от 24 января 2023 года у свидетеля ФИО20 изъят сотовый телефон марки «Samsung» («Самсунг») модели «Galaxy» («Гэлекси») (т. 2 л.д. 245-246, 247)

Протокол осмотра предметов от 24 января 2023 года с фототаблицей, с участием свидетеля ФИО20 осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» («Самсунг») модели «Galaxy» («Гэлекси»). В ходе осмотра установлено, что сотовый телефон имеет имей коды №, №. В приложении «Вотс ап» в списке переписок имеется переписка с контактом «ФИО9 2», абонентским №. В переписке за 06 мая 2021 года имеются сообщения из содержания которых следует, что контакт «ФИО9 2» просит выйти за нее на работу 07 мая 2021 года. В переписке за 07 мая 2021 года контакт «ФИО9 2» уточняет, сделала ли она внесение с учетом долгов. Участвующая в осмотре свидетель ФИО20 пояснила, что вечером 06 мая 2021 года ей звонила ФИО1 и сказал, что необходимо сделать внесение денежных средств с предыдущего дня в кассу магазина на сумму меньше реальной. В переписке датированной 17 марта 2022 года имеется исходящее сообщение, адресованное «Маша Шинторг2» с изображением отрывного листа с отчетом кассира за 15 марта 2022 года, и текстом, что она не исправила, и у бухгалтерии будет вопрос. На данное сообщение был написан ответ. Что в бухгалтерии все правильно, она не исправила его здесь. После осмотра указанный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 248-251, 252-253).

Протоколом осмотра предметов от 26 апреля 2023 года с фототаблицей осмотрен CD-R диск №D48022-51 от 07.12.2022, полученный из УФНС России по Липецкой области, содержащий сведения о группе компаний «Шинторг». После осмотра данный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 180-205, 206)

Протоколом выемки от 18 апреля 2023 года с фототаблицей, у свидетеля Свидетель №1 изъят CD-R диск с выгрузкой программы «1 С Бухгалтерия» за период с 01 января 2021 года по 31 марта 2022 года по ООО «Шинторг-Липецк» (т. 3 л.д. 10- 12).

Протокол осмотра предметов от 18 апреля 2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен CD-R диск с выгрузкой программы «1 С Бухгалтерия» за период с 01 января 2021 года по 31 марта 2022 года по ООО «Шинторг-Липецк», расхождений по суммам на конец дня и начало следующего дня не выявлено, остаток на конец дня 31 марта 2023 года составляет 15937847 рублей 77 копеек. После осмотра данный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 13-14, 15).

Согласно сведениям из ПАО «МТС» от 04 января 2023 года на ФИО1, в том числе зарегистрирован абонентский № (т. 3 л.д. 174-175).

Протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2023 года с фототаблицей, осмотрен CD-R диск, полученный в ПАО «МТС», с информацией о дате и времени соединений, входящих и исходящих звонках, их продолжительности между абонентами и абонентскими устройствами, а также входящих и исходящих смс сообщениях с указанием имей-кодов, используемых телефонных аппаратов, базовых станций и мест их расположения с использованием абонентского номера №. В ходе осмотра установлено, что 05.01.2021, 10.01.2021, 18.01.2021, 24.01.2021, 29.01.2021, 05.02.2021, 11.02.2021, 16.02.2021, 23.02.2021, 28.02.2021, 06.03.2021, 12.03.2021, 18.03.2021, 24.03.2021, 30.03.2021, 31.03.2021, 12.04.2021, 17.04.2021, 24.04.2021, 29.04.2021, 05.05.2021, 11.05.2021, 12.05.2021, 17.05.2021, 18.05.2021, 23.05.2021, 30.05.2021, 04.06.2021, 28.06.2021, 04.07.2021, 10.07.2021, 11.07.2021, 16.07.2021, 28.07.2021, 29.07.2021, 06.08.2021, 09.08.2021, 13.08.2021, 14.08.2021, 21.08.2021, 27.08.2021, 02.09.2021, 03.09.2021, 09.09.2021, 15.09.2021, 21.09.2021, 27.09.2021, 03.10.2021, 09.10.2021, 15.10.2021, 21.10.2021, 27.10.2021, 02.11.2021, 07.11.2021, 13.11.2021, 14.11.2021, 20.11.2021, 25.11.2021, 26.11.2021, 02.12.2021, 31.12.2021, 19.01.2022, 30.01.2022, 05.02.2022, 06.02.2022, 15.02.2022, 18.02.2022, 24.02.2022, 02.03.2022, 08.03.2022, 09.03.2022, 10.03.2022, 15.03.2022, 20.03.2022, 21.03.2022, абонентский номер находился в районе действия базовых станций находящихся на незначительном удалении от магазина «Шинторг-ОПТ», расположенного по адресу: 

<

...>. после осмотра данный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 184-192, 194) 

Протоколами получения образцов для сравнительного исследования у свидетеля ФИО20, свидетеля ФИО19, свидетеля ФИО18, свидетеля Свидетель №7, свидетеля Свидетель №8., подозреваемой ФИО1 получены образцы подписи и почерка (т. 2 л.д. 236, 239, т. 3 л.д. 39, 48, 88, 95, т. 6 л.д. 11, 95).

В соответствии с заключение судебной почерковедческой экспертизы №2824 от 09 октября 2022 года, рукописные записи:

- в кассовой книге за период с 17.08.2021 г. по 23.09.2021 г.: на листе 4 от 20.08.2021 г.; на листе 5 от 21.08.2021 г.; на листе 10 от 26.08.2021 г.; на листе 11 от 27.08.2021 г.; на листе 16 от 01.09.2021 г.; на листе 17 от 02.09.2021 г.; на листе 18 от 03.09.2021 г.; на листе 23 от 08.09.2021 г.; на листе 24 от 09.09.2021 г.; на листе 29 от 14.09.2021 г.; на листе 30 от 15.09.2021 г.; на листе 35 от 20.09.2021 г.; на листе 36 от 21.09.2021 г.;

- в кассовой книге за период с 25.05.2021 г. по 09.07.2021 г.: на листе 5 от 29.05.2021 г.; на листе 6 от 30.05.2021 г.; на листе 10 от 03.06.2021 г.; на листе 11 от 04.06.2021 г.; на листе 34 от 27.06.2021 г.; на листе 35 от 28.06.2021 г.; на листе 40 от 03.07.2021 г.; на листе 41 от 04.07.2021 г.; на листе 46 от 09.07.2021 г.;

- в кассовой книге за период с 08.04.2021 г. по 24.05.2021 г.: на листе 26 от 04.05.2021 г.; на листе 27 от 05.05.2021 г.; на листе 32 от 10.05.2021 г.; на листе 33 от 11.05.2021 г.; на листе 34 от 12.05.2021 г.; на листе 39 от 17.05.2021 г.; на листе 40 от 18.05.2021 г.; на листе 44 от 22.05.2021 г.; на листе 45 от 23.05.2021 г.;

- в кассовой книге за период с 15.02.2022 г. по 31.03.2022 г.: на листе 9 от 23.02.2022 г. (за исключением записи «23 02 22» после слова «Касса за», записи «9» после слова «Лист»); на листе 10 от 24.02.2022 г.; на листе 21 от 07.03.2022 г.; на листе 22 от 08.03.2022 г.

- на отрывных листах кассовой книги: листе 26 от 04.05.2021 г.; листе 27 от 05.05.2021 г.; листе 32 от 10.05.2021 г.; листе 33 от 11.05.2021 г.; листе 34 от 12.05.2021 г.; листе 39 от 17.05.2021 г.; листе 40 от 18.05.2021 г.; листе 44 от 22.05.2021 г.; листе 45 от 23.05.2021 г.; листе 5 от 29.05.2021 г.; листе 6 от 30.05.2021 г.; листе 10 от 03.06.2021 г.; листе 11 от 04.06.2021 г. (за исключением записи «233507,94»); листе 34 от 27.06.2021 г.; листе 35 от 28.06.2021 г. (за исключением записи «106112,67»); листе 40 от 03.07.2021 г.; листе 41 от 04.07.2021 г. (за исключением записи «218540,38»); листе 46 от 09.07.2021 г.; листе 1 от 10.07.2021 г. (за исключением записи «595458,80»); листе 2 от 11.07.2021 г. (за исключением записи «200333,45»); листе 6 от 15.07.2021 г.; листе 7 от 16.07.2021 г. (за исключением записи «409840,37»); листе 18 от 21.07.2021 г.; листе 19 от 28.07.2021 г. (за исключением записи «223797,05»); листе 20 от 29.07.2021 г. (за исключением записи «147750,27»); листе 27 от 05.08.2021 г.; листе 28 от 06.08.2021 г.; листе 30 от 08.08.2021 г.; листе 31 от 09.08.2021 г.; листе 34 от 12.08.2021 г.; листе 35 от 13.08.2021 г. (за исключением записи «285053,00»); листе 36 от 14.08.2021 г. (за исключением записи «126184,29»); листе 4 от 20.08.2021 г.; листе 5 от 21.08.2021 г. (за исключением записи «427232,21»); листе 10 от 26.08.2021 г.; листе 11 от 27.08.2021 г. (за исключением записи «193966,84»); листе 16 от 01.09.2021 г.; листе 17 от 02.09.2021 г. (за исключением записи «209129,90»); листе 18 от 03.09.2021 г. (за исключением записи «183724,25»); листе 23 от 08.09.2021 г.; листе 24 от 09.09.2021 г. (за исключением записи «380159,05»); листе 29 от 14.09.2021 г.; листе 30 от 15.09.2021 г. (за исключением записи «465366,96»); листе 35 от 20.09.2021 г.; листе 36 от 21.09.2021 г. (за исключением записи «587313,76»); листе 3 от 26.09.2021 г.; листе 4 от 27.09.2021 г. (за исключением записи «543168,44»); листе 9 от 02.10.2021 г.; листе 10 от 03.10.2021 г.; листе 15 от 08.10.2021 г.; листе 16 от 09.10.2021 г.; листе 21 от 14.10.2021 г.; листе 22 от 15.10.2021 г.; листе 27 от 20.10.2021 г.; листе 28 от 21.10.2021 г.; листе 33 от 26.10.2021 г.; листе 34 от 27.10.2021 г.; листе 5 от 01.11.2021 г.; листе 6 от 02.11.2021 г. (за исключением записи «306321,60»); листе 10 от 06.11.2021 г.; листе 11 от 07.11.2021 г. (за исключением записи «356814,19»); листе 16 от 12.11.2021 г.; листе 17 от 13.11.2021 г. (за исключением записей «на утро остаток – 478986,87»); листе 18 от 14.11.2021 г. (за исключением записей «628 т.» и «765739,61»); листе 23 от 19.11.2021 г.; листе 24 от 20.11.2021 г. (за исключением записи «720392,96»); листе 28 от 24.11.2021 г. (за исключением записи «24 11 21» после слова «Касса за», записи «28» после слова «Лист», записи «28» в графе «Номер документа»); листе 29 от 25.11.2021 г. (за исключением записи «439471,52»); листе 30 от 26.11.2021 г. (за исключением записи «284258,76»); листе 35 от 01.12.2021 г.; листе 36 от 02.12.2021 г.; листе 28 от 30.12.2021 г. (за исключением записи «30 12 21» после слова «Касса за», записи «28» после слова «Лист»); листе 29 от 31.12.2021 г.; листе 17 от 18.01.2022 г.; листе 18 от 19.01.2022 г.; листе 35 от 05.02.2022 г.; листе 36 от 06.02.2022 г.; листе 9 от 23.02.2022 г. (за исключением записи «23 02 22» после слова «Касса за», записи «9» перед словом «Лист»); листе 10 от 24.02.2022 г.; листе 21 от 07.03.2022 г.; листе 22 от 08.03.2022 г. 

- на отрывных листах кассовой книги: на листе 27 от 28.01.2021 г.; на листе 28 от 29.01.2021 г.; на листе 45 от 15.02.2021 г.; на листе 46 от 16.02.2021 г.; на листе 26 от 04.05.2021 г.; на листе 27 от 05.05.2021 г.; на листе 32 от 10.05.2021 г.; на листе 33 от 11.05.2021 г.; на листе 38 от 16.05.2021 г.; на листе 39 от 17.05.2021 г.; на листе 40 от 11.05.2021 г.; на листе 44 от 22.05.2021 г.; на листе 45 от 23.05.2021 г.; на листе 5 от 29.05.2021 г.; на листе 6 от 30.05.2021 г.; на листе 34 от 27.06.2021 г.; на листе 35 от 28.06.2021 г. (за исключением записи «135544,99»); на листе 16 от 27.07.2021 г.; на листе 17 от 28.07.2021 г.; на листе 18 от 29.07.2021 г.; на листе 7 от 07.10.2021 г.; на листе 35 от 05.02.2022 г.; на листе 36 от 06.02.2022 г.; на листе 44 от 14.02.2022 г.; на листе 1 от 15.02.2022 г.; выполнены ФИО1 (т. 5 л.д. 17-28).

В соответствии с заключением судебной почерковедческой экспертизы № 2823 от 07 октября 2022 года, рукописные записи:

- в кассовой книге ООО «Шинторг» за период с 15.02.2022 г. по 31.03.2022 г. на: листе 3 от 17.02.2022 г.; листе 4 от 18.02.2022 г.; листе 15 от 01.03.2022 г. (за исключением записи «15» после слова «Лист»); листе 16 от 02.03.2022 г.; листе 21 от 07.03.2022 г.; листе 22 от 08.03.2022 г.; листе 23 от 09.03.2022 г.; листе 24 от 10.03.2022 г.; листе 28 от 14.03.2022 г. (за исключением записи «14 03 22» после слова «Касса за», записи «28» после слова «Лист», записи «28» в графе «Номер документа»); листе 29 от 15.03.2022 г.; листе 33 от 19.03.2022 г. (за исключением записи «33» после слова «Лист»): листе 34 от 20.03.2022 г.; листе 35 от 24.03.2022 г.;

- на отрывных листах кассовой книги: на листе 28 от 29.01.2022 г.; на листе 29 от 30.01.2022 г. (за исключением записи «547101,64», выполненной красящим веществом красного цвета); на листе 35 от 05.02.2022 г. (за исключением записи «281251,61», выполненной красящим веществом красного цвета); на листе 44 от 14.02.2022 г.; на листе 1 от 15.02.2022 г. (за исключением записи «330209,89», выполненной красящим веществом красного цвета); на листе 3 от 17.02.2022 г.; на листе 4 от 18.02.2022 г. (за исключением записи «329271,47», выполненной красящим веществом красного цвета); на листе 15 от 01.03.2022 г. (за исключением записи «15» после слова «Лист»); на листе 16 от 02.03.2022 г. (за исключением записи «292557,14»); на листе 21 от 07.03.2022 г.; на листе 22 от 08.03.2022 г. (за исключением записи «212300»); на листе 23 от 09.03.2022 г. (за исключением записей «30000», «103390,04»); на листе 24 от 10.03.2022 г. (за исключением записи «358708,55»); на листе 28 от 14.03.2022 г. (за исключением записи «14 03 22» после слова «Касса за», записи «28» после слова «Лист», записи «28» в графе «Номер документа»); на листе 29 от 15.03.2022 г. (за исключением записи «457145,33», выполненной красящим веществом красного цвета); на листе 33 от 19.03.2022 г.; на листе 34 от 20.03.2022 г. (за исключением записи «435239,63», выполненной красящим веществом красного цвета); на листе 35 от 21.03.2022 г. (за исключением записи «128963,03», выполненной красящим веществом красного цвета); выполнены ФИО1 (т. 5 л.д. 180-186). 

Согласно заключению судебной почерковедческой экспертизы № 25 от 19 января 2023 года, рукописные записи:

- в кассовой книге за период с 19.02.2021 г. по 07.04.2021 г. на листе 4 от 22.02.2021 г.; на листе 5 от 23.02.2021 г.; на листе 9 от 27.02.2021 г.; на листе 10 от 28.02.2021 г.; на листе 16 от 06.03.2021 г.; на листе 21 от 11.03.2021 г.; на листе 22 от 12.03.2021 г.; на листе 27 от 17.03.2021 г.; на листе 28 от 18.03.2021 г.; на листе 33 от 23.03.2021 г.; на листе 34 от 24.03.2021 г.; на листе 39 от 29.03.2021 г.; на листе 40 от 30.03.2021 г. (за исключением записи «50» в строке «Итого за день» после записи «230590,62 -»); на листе 41 от 31.03.2021 г.;

- на отрывных листах кассовой книги: листе 3 от 04.01.2021 г.; листе 4 от 05.01.2021 г.; листе 8 от 09.01.2021 г.; листе от 10.01.2021 г.; листе 16 от 17.01.2021 г.; листе 17 от 18.01.2021 г.; листе 22 от 23.01.2021 г.; листе 23 от 24.01.2021 г.; листе 34 от 04.02.2021 г.; листе 35 от 05.02.2021 г.; листе 40 от 10.02.2021 г.; листе 41 от 11.02.2021 г.; листе 4 от 22.02.2021 г.; листе 5 от 23.02.2021 г.; листе 9 от 27.02.2021 г.; листе 10 от 28.02.2021 г.; листе 16 от 06.03.2021 г.; листе 21 от 11.03.2021 г.; листе 22 от 12.03.2021 г.; листе 27 от 17.03.2021 г.; листе 28 от 18.03.2021 г.; листе 33 от 23.03.2021 г.; листе 34 от 24.03.2021 г.; листе 39 от 29.03.2021 г.; листе 40 от 30.03.2021 г.; листе 41 от 31.03.2021 г.; листе 4 от 11.04.2021 г.; листе 5 от 12.04.2021 г.; листе 9 от 16.04.2021 г.; листе 10 от 17.04.2021 г.; листе 16 от 23.04.2021 г. (за исключением записи «23 04 21» после слова «Касса за», записи «16» после слова «Лист»); листе 17 от 24.04.2021 г.; листе 21 от 28.04.2021 г. (за исключением записи «28 04 21» после слова «Касса за», записи «21» после слова «Лист»); листе 22 от 29.04.2021 г. выполнены ФИО1 (т. 5 л.д. 62-68).

В соответствии с заключением (специалиста) по материалам уголовного дела №12201420015000139 от 15 февраля 2023 года, расхождение между остатком наличных денежных средств в кассе ООО «Шинторг» (ИНН 

<

***>): структурное подразделение «Шинторг - Опт» на начало дня и остатком наличных денежных средств в кассе подразделения на конец предыдущего дня за период с 29 января 2022 года по 21 марта 2022 года составило 2 496 800 рублей. Расхождение между остатком наличных денежных средств в кассе ООО «Шинторг-Липецк» (ИНН 

<

***>): структурное подразделение «Шинторг-Опт» на начало дня и остатком наличных денежных средств в кассе подразделения на конец предыдущего дня, а также расхождение между остатком на конец дня, отраженным в Кассовой книге, и остатком денежных средств, установленным расчетным путем, за период с 04 апреля 2021 года по 08 марта 2022 года составило 15 086 576,21 рубля. Расхождение между остатком наличных денежных средств в кассе ИП ФИО3 №1 (ИНН №): структурное подразделение «Шинторг-Опт» на начало дня и остатком наличных денежных средств в кассе подразделения на конец предыдущего дня, а также расхождение между остатком на конец дня, отраженным в Кассовой книге, и остатком денежных средств, установленным расчетным путем, за период с 28 января 2021 года по 15 февраля 2022 года составило 1 002 360,34 рубля (т. 5 л.д. 206-212).

Специалист ФИО42, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что ей на основании постановления следователя проводилось экономическое исследование по материалам уголовного дела №12201420015000139, установлено расхождение между остатками наличных денежных средств в кассе ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк», ИП «ФИО3 №1» структурное подразделение «Шинторг-ОПТ» на начало дня и остатком на конец дня, отраженным в кассовой книге, и остатком наличных денежных средств, установленным расчетным путем, сумма остатков указана в заключении. Следователем для проведения исследования были предоставлены документы финансово-хозяйственной деятельности ООО «Шинторг-Липецк», а именно: приказ о приеме работника на работу №2 от 15.01.2019; трудовой договор №Ш-Л-1/19 от 15.01.2019; договор о полной индивидуальной материальной ответственности кассира от 15.01.2019; кассовые книги за период с 17.08.2021 по 23.09.2021, за период с 25.05.2021 по 09.07.2021, за период с 08.04.2021 по 24.05.2021, за период с 15.02.2022 по 31.03.2022, за период с 19.02.2021 по 07.04.2021; отчеты кассира за период с 04.01.2021 по 08.03.2022 включительно (отрывные листы кассовой книги, приходные и расходные ордера, «Отчеты без погашения (Х)»); документы финансово-хозяйственной деятельности ООО «Шинторг», а именно: кассовая книга за период с 15.02.2022 по 31.03.2022; отчеты кассира за период с 29.01.2022 по 21.03.2022 включительно (отрывные листы кассовой книги, приходные и расходные ордера, «Отчеты без погашения (Х)»); документы финансово-хозяйственной деятельности ИП ФИО3 №1, а именно: приказ о приеме работника на работу №208 от 21.12.2019; трудовой договор №В-26/19 от 31.12.2019; договор о полной индивидуальной материальной ответственности кассира от 01.01.2020; отчеты кассира за период с 28.01.2021 по 15.02.2022 включительно (отрывные листы кассовой книги, приходные и расходные ордера, «Отчеты без погашения (Х)»).

Однако в заключение специалиста от 15.02.2023 в разделе 1.3 общей части ошибочно указано, что предоставлены отчеты кассира ООО «Шинторг» за период с 29.01.2022 по 20.03.2022 включительно (отрывные листы кассовой книги, приходные и расходные ордера, «Отчеты без погашения (Х)»). Данная ошибка является технической, во всех документах считать верным предоставленные отчеты кассира ООО «Шинторг» за период с 29.01.2022 по 21.03.2022 включительно (отрывные листы кассовой книги, приходные и расходные ордера, «Отчеты без погашения (Х)». Кроме того, в постановление о привлечении специалиста следователем указано, что предоставлены Z-отчеты, однако в ходе проведения исследования по вышеуказанным документам установлено, что Z-отчеты отсутствовали, а вместо них прилагались «Отчеты без погашения (Х)». По кассовой книге ООО «Шинторг-Липецк» за период с 15.02.2022 по 31.03.2022 расхождений установлено не было. Общая сумма расхождений между остатком наличных денежных средств в кассе ООО «Шинторг», ООО «Шинторг-Липецк» и ИП ФИО3 №1 на начало дня и остатком наличных денежных средств в кассе подразделения на конец предыдущего дня составляет 18 585 736 рублей 55 копеек за период с 04.01.2021 по 21.03.2022 (т. 5 л.д. 216-219, 223-226).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд считает их допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями закона, достоверными, относимыми и достаточными для признания доказанной вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из следующего.

Судом установлено, что ФИО1, работая в должности кассира ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1, в период времени с 09 часов 00 минут 01 января 2021 года по 19 часов 00 минут 01 апреля 2022 года, находясь на своем рабочем месте в магазине «Шинторг-ОПТ», расположенном по адресу: 

<

...> строение 26б, совершила растрату вверенных ей денежных средств, изъяв их из касс ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1 в общей сумме 18 585 736 рублей 55 копеек, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. С целью сокрытия недостачи в кассах вышеуказанных организаций и ИП, ФИО1 умышленно внесла заведомо недостоверные сведения в отрывные листы кассовых книг, чеки внесения суммы и отчеты без гашения (Х) кассовых аппаратов ООО «Шинторг-Липецк», ООО «Шинторг» и ИП ФИО3 №1 относительно сумм реальной выручки магазина «Шинторг-ОПТ» на конец предыдущего дня, занизив остатки сумм наличных денежных средств на начало дня.

Доводы защитника о том, что ФИО1 не состояла в трудовых отношениях с ИП «ФИО3 №1» опровергается собранными по делу доказательствами.

Исходя из положений ст. 16 Трудового Кодекса РФ трудовые отношения между работником и работодателем возникают также на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен.

В судебном заседании подсудимая не отрицала факта того, что по поручению руководства она исполняла обязанности кассира ИП «ФИО3 №1», т.е. фактически ФИО1 исполняла обязанности кассира не только в ООО «Шинторг –Липецк», но и в ИП «ФИО3 №1». Кроме того, трудовые отношения между ИП «ФИО3 №1» и ФИО1 подтверждаются справками о доходах, суммах налога физического лица за 2020, 2022, 2021 года, согласно которым ФИО1 являлась получателем дохода у ИП ФИО3 №1 и ООО «Шинторг-Липецк». В связи с чем, суд приходит к выводу, что между ИП «ФИО3 №1» и ФИО1 возникли трудовые отношения, поскольку ФИО1 была фактически допущена к работе в должности кассира. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.4 ст.160 УК РФ как растрату, хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Суд приходит к выводу, что преступление совершено в особо крупном размере, так как согласно примечанию к ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 1 000 000 рублей, в данном случае ущерб составляет 18 585 736 рублей 55 копеек. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

ФИО1 имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т. 6 л.д. 193), имеющего хроническое заболевание, на учете ГУЗ «ЛОНД» и под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПБ» не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПБ» не находилась (т. 6 л.д. 203, 204, 205, 206, 208), характеризуется по месту жительства УУП ОП № 2 УМВД России по г. Липецку положительно (т. 6 л.д. 259), по месту работы в ООО «Супер Маркет» характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего хроническое заболевание, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, а также написание извинительных писем в адрес потерпевших, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников матери-ФИО31, являющейся инвалидом 2 группы, дочери ФИО32, которым она оказывает помощь в быту и материально. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Ввиду наличия в действиях подсудимой смягчающих наказание обстоятельства предусмотренных п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст.ст. 76.1, 81, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, а также не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, следовательно, оснований для назначения наказания с учетом ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Оснований для применений положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом конкретных обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления не имеется.

Вместе с тем с учетом совокупности приведенных выше смягчающих обстоятельств, характером преступления, других конкретных обстоятельств по делу, данных о личности виновной, нахождении на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка, страдающего хроническим заболеванием, и матери, являющейся инвалидом, ее последующего поведения после совершения преступления, суд считает возможным исправление виновной без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает наказание ФИО1 с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условное осуждение. 

С учетом данных о личности подсудимой, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 03года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа; раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Вещественные доказательства: 

- приказ (распоряжение) ООО «Шинторг-Липецк» о приеме работника на работу № 2 от 15.01.2019, табельный номер 00015; трудовой договор № Ш-Л-1/19 от 15.01.2019; договор о полной индивидуальной материальной ответственности кассира от 15.01.2019; штатное расписание ООО «Шинторг-Липецк» № 1/2021-ШР от 31.12.2020 на период 2021; штатное расписание ООО «Шинторг-Липецк» № 1/2021-ШР от 30.07.2021 на период 2021; штатное расписание ООО «Шинторг-Липецк» № 1-2022-ШР от 30.12.2021 на период 2022; штатное расписание ООО «Шинторг-Липецк» № 2-2022-ШР от 27.01.2022 на период 01.02.2022; график работы за май 2021 г. «Шинторг-ОПТ»; график работы за июнь 2021 г. «Шинторг-ОПТ»; график работы за июль 2021 г. «Шинторг-ОПТ»; график работы за август 2021 г. «Шинторг-ОПТ»; график работы за сентябрь 2021 г. «Шинторг-ОПТ»; график работы за октябрь 2021 г. «Шинторг-ОПТ»; график работы за ноябрь 2021 г. «Шинторг-ОПТ»; график работы за декабрь 2021 г. «Шинторг-ОПТ»; график работы за январь 2022 г. «Шинторг-ОПТ»; график работы за февраль 2022 г. «Шинторг-ОПТ»; график работы за март 2022 г. «Шинторг-ОПТ»; кассовая книга ООО «Шинторг-Липецк» за период с 17.08.2021 по 23.09.2021на 38 листах; кассовая книга ООО «Шинторг-Липецк» за период с 19.02.2021 по 07.04.2021 на 48 листах; кассовая книга ООО «Шинторг-Липецк» за период с 08.04.2021 по 24.05.2021 на 46 листах; кассовая книга ООО «Шинторг-Липецк» за период с 25.05.2021 по 09.07.2021 на 46 листах; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «4.01.21 г. Лист 3», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-Липецк», сводным чеком от 04.01.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000003 от 04.01.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «5.01.21 г. Лист 4», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-Липецк», сводным чеком от 05.01.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000004 дата 05.01.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «9.01.21 г. Лист 8», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-Липецк», сводным чеком от 09.01.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000008 дата 09.01.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «10.01.21 г. Лист __», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-Липецк», сводным чеком от 10.01.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000009 дата 10.01.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «17.01.21 г. Лист 16», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-Липецк», сводным чеком от 17.01.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000017 дата 17.01.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «18.01.21 г. Лист 17», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-Липецк», сводным чеком от 18.01.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000018 дата 18.01.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «23.01.21 г. Лист 22», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-Липецк», сводным чеком от 23.01.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000023 дата 23.01.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «24.01.21 г. Лист 23», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-Липецк», сводным чеком от 24.01.21 «ШИНТОРГ-ОПТ»; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «04.02.21 г. Лист 34», с чеком внесения суммы от 04.02.21 08:34 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 04.02.21 18:50 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 04.02.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000035 дата 04.02.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «05.02.21 г. Лист 35», с чеком внесения суммы от 05.02.21 08:35 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 05.02.21 18:58 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 05.02.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000036 дата 05.02.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «10.02.21 г. Лист 40», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 10.02.21 19:01 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 10.02.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000041 дата 10.02.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «11.02.21 г. Лист 41», с чеком внесения сумму от 11.02.21 08:18 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 11.02.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000042 дата 11.02.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «22.02.21 г. Лист 4», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 22.02.21 18:48 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 22.02.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000053 дата 22.02.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «23.02.21 г. Лист 5», с чеком внесения суммы от 23.02.21 08:34 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 23.02.21 18:45 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 23.02.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000054 дата 23.02.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «27.02.21 г. Лист 9», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 27.02.21 19:05 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 27.02.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000058 дата 27.02.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «28.02.21 г. Лист 10», с чеком внесения суммы от 28.02.21 08:31 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 28.02.21 18:51 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 28.02.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000059 дата 28.02.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «05.03.21 г. Лист 15», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 05.03.21 18:57 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 05.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000064 дата 05.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «6.03.21 г. Лист 16», с чеком внесения суммы от 06.03.21 07:55 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 06.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000065 дата 06.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «11.03.21 г. Лист 21», с отчетом без гашения (Х) от 11.03.21 19:01 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 11.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000070 дата 11.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «12.03.21 г. Лист 22», с чеком внесения суммы от 12.03.21 08:26 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 12.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000071 дата 12.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «17.03.21 г. Лист 27», с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) 17.03.21 19:03 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 17.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000076 дата 17.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «18.03.21 г. Лист 28», с чеком внесения суммы от 18.03.21 08:30 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», чеком внесения суммы от 18.03.21 11:05 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 18.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000077 дата 18.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «23.03.21 г. Лист 33», с чеком внесения суммы от 23.03.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 23.03.21 18:55 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 23.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000082 дата 23.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «24.03.21 г. Лист 34», с чеком внесения суммы от 24.03.21 08:24 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 24.03.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 24.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000083 дата 24.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «29.03.21 г. Лист 39», с чеком внесения суммы от 29.03.21 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 29.03.21 18:58 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 29.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000088 дата 29.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «30.03.21 г. Лист 40», с чеком внесения суммы от 30.03.21 08:26 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 30.03.21 18:47 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 30.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000089 дата 30.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «31.03.21 г. Лист 41», с чеком внесения суммы от 31.03.21 08:23 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 31.03.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 31.03.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000090 дата 31.03.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «11.04.21 г. Лист 4», с чеком внесения суммы от 11.04.21 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) 11.04.21 19:06 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 11.04.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000101 дата 11.04.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «12.04.21 г. Лист 5» с чеком внесения суммы от 12.04.21 08:33 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 12.04.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 12.04.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000102 дата 12.04.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «16.04.21 г. Лист 9» с чеком внесения суммы от 16.04.21 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 16.04.21 18:59 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 16.04.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000106 дата 16.04.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «17.04.21 г. Лист 10», с чеком внесения суммы от 17.04.21 08:05 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 17.04.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 17.04.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000107 дата 17.04.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «23.04.21 г. Лист 16», с чеком внесения суммы от 23.04.21 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 23.04.21 18:55 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 23.04.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000113 дата 23.04.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «24.04.21 г. Лист 17», с чеком внесение суммы от 24.04.21 08:05 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 24.04.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 24.04.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000114 дата 24.04.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «28.04.21 г. Лист 21» с чеком внесения суммы от 28.04.21 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», чеком внесения суммы от 28.04.21 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 28.04.21 18:59 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 28.04.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000118 дата 28.04.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «29.04.21 г. Лист 22», с чеком внесения суммы от 29.04.21 08:30 ООО «ШИНТОРГ-Липецк», отчетом без гашения (Х) от 29.04.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 29.04.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №1000000119 дата 29.04.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «04.05.21 г. Лист 26», с чеком внесения суммы от 04.05.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 04.05.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 04.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000123 дата 04.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «05.05.21 г. Лист 27», с чеком внесения суммы от 05.05.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 05.05.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 05.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000124 дата 05.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «07.05.21 г. Лист 29», с чеком внесения суммы от 07.05.21 08:59 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 07.05.21 18:53 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 07.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000126 дата 07.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «10.05.21 г. Лист 32», с чеком внесения суммы от 10.05.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 10.05.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 10.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000129 дата 10.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «11.05.21 г. Лист 33», с чеком внесения суммы от 11.05.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», отчетом без гашения (Х) от 11.05.21 ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК», сводным чеком от 11.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000130 дата 11.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «12.05.21 г. Лист 34», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» от 12.05.21 07:59, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» от 12.05.21 18:48, сводным чеком от 12.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000131 дата 12.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «17.05.21 г. Лист 39», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 17.05.21 08:13, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» от 17.05.21 18:50, сводным чеком от 17.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000136 дата 17.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «18.05.21 г. Лист 40», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 18.05.21 08:00, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 18.05.21 18:54, сводным чеком от 18.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000138 дата 18.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «22.05.21 г. Лист 44», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 22.05.21 08:32, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 22.05.21 18:59, сводным чеком от 22.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000142 дата 22.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «23.05.21 г. Лист 45», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 23.05.21 08:10, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 23.05.21 18:46, сводным чеком от 23.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000143 дата 23.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «29.05.21 г. Лист 5», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 29.05.21 08:08, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 29.05.21 18:51, сводным чеком от 29.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000149 дата 29.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «30.05.21 г. Лист 6», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 30.05.21 07:51, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 30.05.21 18:54, сводным чеком от 30.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000150 дата 30.05.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «03.06.21 г. Лист 10», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 03.06.21 08:42, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 03.06.21 19:00, сводным чеком 03.06.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000154 дата 03.06.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «04.06.21 г. Лист 11», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 04.06.21 08:20, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 04.06.21 18:50, сводным чеком от 04.06.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000155 дата 04.06.2021; отрывной лист из кассовой книге, датированный и заполненный рукописно под копирку: «27.06.21 г. Лист 34», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 27.06.21 08:43, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 27.06.21 18:53, сводным чеком от 27.06.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000179 дата 27.06.2021; отрывной лист из кассовой книге, датированный и заполненный рукописно под копирку: «28.06.21 г. Лист 35», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 28.06.21 08:00, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 27.06.21 18:50, сводным чеком от 28.06.2021, приходным кассовым ордером №10000000180 дата 28.06.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «03.07.21 г. Лист 40», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 03.07.21 08:46, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 03.07.21 18:47, сводным чеком от 03.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000186 дата 03.07.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «04.07.21 г. Лист 41», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 04.07.21 08:24, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 04.07.21 19:01, сводным чеком от 04.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000187 дата 04.07.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «09.07.21 г. Лист 46», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 09.07.21 08:42, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 09.07.21 18:58, сводным чеком от 09.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000192 дата 09.07.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «10.07.21 г. Лист 1», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 10.07.21 08:24, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 10.07.21 18:47, сводным чеком от 10.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000193 дата 10.07.2021; отрывной лист из кассовой книге, датированный и заполненный рукописно под копирку: «11.07.21 г. Лист 2», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 11.07.21 08:18, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 11.07.21 18:47, сводным чеком от 11.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №100000000194 дата 11.07.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «15.07.21 г. Лист 6», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 15.07.21 09:05, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 15.07.21 19:00, сводным чеком от 15.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №100000000199 дата 15.07.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «16.07.21 г. Лист 7», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 16.07.21 08:21, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 16.07.21 18:54, сводным чеком 16.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №100000000200 дата 16.07.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «27.07.21 г. Лист 18», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 27.07.21 08:51, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 27.07.21 19:00, сводным чеком от 27.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №100000000211 дата 27.07.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «28.07.21 г. Лист 19», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 28.07.21 08:25, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 28.07.21 18:51, сводным чеком от 28.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером № 10000000212 от 28.07.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «29.07.21 г. Лист 20», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 29.07.21 08:15, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 29.07.21 18:52, сводным чеком от 29.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером № 10000000213 дата 29.07.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «05.08.21 г. Лист 27», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 05.08.21 08:30, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 05.08.21, сводным чеком от 05.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000221 дата 05.08.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «06.08.21 г. Лист 28», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 06.08.21 08:09, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 06.08.21 18:53, сводным чеком от 06.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером № 100000000222 дата 06.08.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «08.08.21 г. Лист 30», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 08.08.21 08:23, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 08.08.21 19:04, сводным чеком от 08.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером № 10000000224 дата 08.08.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «09.08.21 г. Лист 31», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 09.08.21 08:27, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 09.08.21 18:49, сводным чеком от 09.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером № 100000000225 дата 09.08.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «12.08.21 г. Лист 34», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 12.08.21 08:30, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 12.08.21 19:00, сводным чеком от 12.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером № 10000000228 дата 12.08.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «13.08.21 г. Лист ___», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 13.08.21 08:15, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 13.08.21 18:51, сводным чеком от 13.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером № 100000000229 дата 13.08.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «14.08.21 г. Лист 36», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 14.08.21 08:22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 14.08.21 18:59, сводным чеком от 14.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером № 100000000230 дата 14.08.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «20.08.21 г. Лист 4», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 20.08.21 08:52, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 20.08.21 18:58, сводным чеком от 20.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000236 дата 20.08.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «21.08.21 г. Лист 5», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 21.08.21 08:24, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 21.08.21 18:50, сводным чеком от 21.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000237 дата 21.08.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «26.08.21 г. Лист 10», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 26.08.21 08:42, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 26.08.21 18:59, сводным чеком от 26.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000242 дата 26.08.2021; отрывной лист из кассовой книге, датированный и заполненный рукописно под копирку: «27.08.21 г. Лист 11», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 27.08.21 08:25, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 27.08.21 18:52, сводным чеком от 27.08.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000243 дата 27.08.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «01.09.21 г. Лист 16», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 01.09.21 08:27, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 01.09.21 19:02, сводным чеком от 01.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000248 дата 01.09.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «02.09.21 г. Лист 17», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 02.09.21 08:10, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 02.09.21 18:54, сводным чеком от 02.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000249 дата 02.09.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «03.09.21 г. Лист 18», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 03.09.21 07:55, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 03.09.21 18:46, сводным чеком от 03.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000250 дата 03.09.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «08.09.21 г. Лист 23», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 08.09.21 08:37, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 08.09.21 18:57, сводным чеком от 08.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000255 дата 08.09.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «09.09.21 г. Лист 24», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 09.09.21 08:16, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 09.09.21 18:58, сводным чеком от 09.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000256 дата 09.09.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «14.09.21 г. Лист 29», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 14.09.21 08:26, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 14.09.21 18:51, сводным чеком от 14.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000262 дата 14.09.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «15.09.21 г. Лист 30», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 15.09.21 08:13, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 15.09.21 18:57, сводным чеком от 15.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ»; приходным кассовым ордером №10000000263 дата 15.09.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «20.09.21 г. Лист 35», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 20.09.21 08:30, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 20.09.21 18:51, сводным чеком от 20.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ» приходным кассовым ордером №10000000268 дата 20.09.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «21.09.21 г. Лист 36», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 21.09.21 08:14, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 21.09.21 19:00, сводным чеком от 21.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000269 дата 21.09.2021; отрывной лист из кассовой книге, датированный и заполненный рукописно под копирку: «26.09.21 г. Лист 3», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 26.09.21 08:14, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 26.09.21 18:55, сводным чеком от 26.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000274 дата 26.09.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «27.09.21 г. Лист 4», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 27.09.21 08:32, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 27.09.21 18:55, сводным чеком 27.09.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000275 дата 27.09.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «02.10.21 г. Лист 9», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 02.10.21 08:02, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 02.10.21 18:57, сводным чеком от 02.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000280 дата 02.10.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «03.10.21 г. Лист 10», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 03.10.21 08:16, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 03.10.21 18:51, сводным чеком от 03.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000281 дата 03.10.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «08.10.21 г. Лист 15», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 08.10.21 08:24, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 08.10.21 18:47, сводным чеком от 08.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000286 дата 08.10.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «09.10.21 г. Лист 16», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 09.10.21 08:08, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 09.10.21 18:48, сводным чеком от 09.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000287 дата 09.10.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «14.10.21 г. Лист 21», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 14.10.21 08:27, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 14.10.21 18:55, сводным чеком от 14.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000292 дата 14.10.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «15.10.21 г. Лист 22», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 15.10.21 08:35, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 15.10.21 18:54, сводным чеком от 15.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000293 дата 15.10.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «20.10.21 г. Лист 27», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 20.10.21 08:34, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 20.10.21 18:49, сводным чеком от 20.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000298 дата 20.10.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «21.10.21 г. Лист 28», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 21.10.21 08:07, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 21.10.21 18:51, сводным чеком от 21.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000299 дата 21.10.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «26.10.21 г. Лист 33», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 26.10.21 08:17, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 26.10.21 19:02, сводным чеком от 26.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000304 дата 26.10.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «27.10.21 г. Лист 34», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 27.10.21 08:19, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 27.10.21 18:52, сводным чеком от 27.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10000000305 дата 27.10.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «01.11.21 г. Лист 5», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 01.11.21 08:06, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 01.11.21 18:54, сводным чеком от 01.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000005 дата 01.11.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «02.11.21 г. Лист 6», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 02.11.21 08:15, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 02.11.21 18:56, сводным чеком от 02.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000006 дата 02.11.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «06.11.21 г. Лист 10», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 06.11.21 08:57, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 06.11.21 18:54, сводным чеком от 06.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000010 дата 06.11.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «07.11.21 г. Лист 11», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 07.11.21 08:20, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 07.11.21 18:52, сводный чеком от 07.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000011 дата 07.11.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «12.11.21 г. Лист 16», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 12.11.21 08:47, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 12.11.21 18:59, сводным чеком от 12.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000016 дата 12.11.2021; отрывной лист из кассовой книги датированный и заполненный рукописно под копирку: «13.11.21 г. Лист 17», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 13.11.21 08:18, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 13.11.21 18:51, сводным чеком от 13.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000017 дата 13.11.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «14.11.21 г. Лист 18», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 14.11.21 08:13, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 14.11.21 18:53, сводным чеком от 14.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000018 дата 14.11.2021; отрывной лист из кассовой книги датированный и заполненный рукописно под копирку: «19.11.21 г. Лист 23», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 19.11.21 08:41, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 19.11.21 18:49, сводным чеком от 19.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000023 дата 19.11.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «20.11.21 г. Лист 24», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 20.11.21 08:17, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 20.11.21 18:50, сводным чеком от 20.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000024 дата 20.11.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «24.11.21 г. Лист 28», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 24.11.21 08:44, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 24.11.21 19:03, сводным чеком от 24.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000028 дата 24.11.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «25.11.21 г. Лист 29», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 25.11.21 08:33, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 25.11.21 18:48, сводным чеком от 25.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000029 дата 25.11.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «26.11.21 г. Лист 30», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 26.11.21 08:26, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 26.11.21 18:51, сводным чеком от 26.11.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000030 дата 26.11.2021; отрывной лист из кассовой книги датированный и заполненный рукописно под копирку: «01.12.21 г. Лист 35», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 01.12.21 08:22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 01.12.21 19:06, сводным чеком от 01.12.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000035 дата 01.12.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «02.12.21 г. Лист 36», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 02.12.21 08:46, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 02.12.21 19:04, сводным чеком от 02.12.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000036 дата 02.12.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «30.12.21 г. Лист 28», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 30.12.21 08:50, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 30.12.21 18:55, сводным чеком от 30.12.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000064 дата 30.12.2021; отрывной лист из кассовой книги датированный и заполненный рукописно под копирку: «31.12.21 г. Лист 29», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 30.12.21 08:32, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 31.12.21 14:44, кратким отчетом от 31.12.21 «ШИНТОРГ-ОПТ»; приходным кассовым ордером №10ШЛ-000065 дата 31.12.2021; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «18.01.22 г. Лист 17», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 18.01.22 08:48, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 18.01.22 18:56, сводным чеком от 18.01.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000017 дата 18.01.22; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «19.01.22 г. Лист 18», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 19.01.22 08:27, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 19.01.22 18:49, сводным чеком от 19.01.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000018 дата 19.01.22; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «05.02.22 г. Лист 35», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 05.02.22 08:39, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 05.02.22 18:55, сводным чеком от 05.02.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000034 дата 05.02.22; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «06.02.22 г. Лист 36», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 06.02.22 08:22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 06.02.22 18:59, сводным чеком от 05.02.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000035 дата 06.02.22; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «23.02.22 г. Лист 9», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 23.02.22 08:59, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 23.02.22 18:54, сводным чеком от 23.02.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000051 дата 23.02.22; отрывной лист из кассовой книги датированный и заполненный рукописно под копирку: «24.02.22 г. Лист 10», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 24.02.22 08:22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 24.02.22 19:05, сводным чеком от 24.02.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000052 дата 24.02.22; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «07.03.22 г. Лист 21», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 07.03.22 08:45, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 07.03.22 18:59, сводным чеком от 07.03.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10ШЛ-000063 дата 07.03.22; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «08.03.22 г. Лист 22», с чеком внесение суммы ООО «ШИНТОРГ-Липецк» 08.03.22 08:13, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ-ЛИПЕЦК» 08.03.22 18:55, приходным кассовым ордером №10ШЛ-000064 дата 08.03.22, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Липецкой, расположенной по адресу: 

<

...> - передать ООО «Шинторг-Липецк» в пользование и распоряжение;

- приказ (распоряжение) ИП ФИО3 №1 о приеме работника на работу № 208 от 31.12.2019, табельный номер 00556; трудовой договор № В-26/19 от 31.12.2019; договор о полной индивидуальной материальной ответственности кассира от 01.01.2020; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «28.01.21 г. Лист 27» с чеком внесения суммы ИП ФИО3 №1 28.01.21 08:29, отчетом без гашения (Х) 28.01.21 19:01 ИП ФИО3 №1, сводным чеком от 28.01.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000037 дата 28.01.2021 сумма 13995,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «29.01.21 г. Лист 28», с чеком внесения суммы ИП ФИО3 №1 29.01.21 08:32, отчетом без гашения (Х) ИП ФИО3 №1 29.01.2021 18:49, сводным чеком от 29.01.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000040 дата 29.01.2021 сумма 19 197,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «15.02.21 г. Лист 45», с чеком внесения суммы ИП ФИО3 №1 15.02.21 08:32, отчетом без гашения (Х) от 15.02.21 19:01 ИП ФИО3 №1, сводным чеком от 15.02.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000066 дата 15.02.2021 сумма 35 928,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «16.02.21 г. Лист 46», с чеком внесения суммы ИП ФИО3 №1 16.02.20 08:26, отчетом без гашения (Х) ИП ФИО3 №1 16.02.2021 18:51, сводным чеком от 16.02.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000067 дата 16.02.2021 сумма 14 830,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «04.05.21 г. Лист 26», с чеком внесения суммы 04.05.21 08:42 ИП ФИО10, отчетом без гашения (Х) 04.05.21 19:03 ИП ФИО10, сводным чеком 04.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000152 дата 04.05.2021 сумма 3 163,44; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «5.05.21 г. Лист 27», с чеком внесения суммы ИП ФИО3 №1 05.05.2021 08:45, отчетом без гашения (Х) ИП ФИО3 №1 05.05.2021 19:00, сводным чеком 05.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000153 дата 05.05.2021 сумма 6 504,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «06.05.21 г. Лист 28», с чеком внесения суммы ИП ФИО3 №1 06.05.21 08:31, отчетом без гашения (Х) ИП ФИО3 №1, сводным чеком от 06.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000154 дата 06.05.2021 сумма 3 853,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «07.05.21 г. Лист 29», с чеком внесения суммы ИП ФИО3 №1 07.05.21 08:58, отчетом без гашения (Х) ИП ФИО3 №1 07.05.21 18:53, сводным чеком от 07.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000157 дата 07.05.2021 сумма 6 834,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «10.05.21 г. Лист 32», с чеком внесения суммы 10.05.21 08:44 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 10.05.21 18:56 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 10.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000160 дата 10.05.2021 сумма 3049,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «11.05.21 г. Лист 33», с чеком внесения суммы ИП ФИО3 №1, 11.05.21 08:22, отчетом без гашения (Х) 11.05.21 18:59 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 11.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №Р-0000161 дата 11.05.2021 сумма 20518,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «16.05.21 г. Лист 38», с чеком внесения суммы 16.05.21 08:26 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 16.05.21 18:57 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 16.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000166 дата 16.05.2021 сумма 6 393,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «17.05.21 г. Лист 39», с чеком внесения суммы 17.05.21 08:14 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 17.05.21 18:50 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 17.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000168 дата 17.05.2021 сумма 9 066,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «18.05.21 г. Лист 40», с чеком внесения суммы 18.05.21 08:01 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 18.05.21 18:54 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 18.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000169 дата 18.05.2021 сумма 23 857,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «22.05.21 г. Лист 44», с чеком внесения суммы 22.05.21 08:32 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 22.05.21 18:59 ИП ФИО3 №1, сводным чеком от 22.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000173 дата 22.05.2021 сумма 4 059,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «23.05.21 г. Лист 45», с чеком внесения суммы 23.05.21 08:11 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 23.05.21 18:51 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 23.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000174 дата 23.05.2021 сумма 8 942,40; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «29.05.21 г. Лист 5», с чеком внесения суммы 29.05.21 08:08 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 29.05.21 18:51 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 29.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000180 дата 29.05.2021 сумма 40 577,04; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «30.05.21 г. Лист 6», с чеком внесения суммы 30.05.21 07:52 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 30.05.21 18:49 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 30.05.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000181 дата 30.05.2021 сумма 973,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «27.06.21 г. Лист 34», с чеком внесения суммы 27.06.21 08:47 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 27.06.21 19:01 ИП ФИО3 №1, сводным чеком от 27.06.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000212 дата 27.06.2021 сумма 1 584,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «28.06.21 г. Лист 35», с чеком внесения суммы ИП ФИО3 №1 28.06.21 08:01, отчетом без гашения (Х )ИП ФИО3 №1, сводным чеком 28.06.21 18:53 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000213 дата 28.06.2021 сумма 17 257,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «27.07.21 г. Лист 16», с чеком внесения суммы 27.07.21 08:51 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 27.07.21 19:00 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 27.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000242 дата 27.07.2021 сумма 2 526,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «28.07.21 г. Лист 17», с чеком внесения суммы 28.07.21 08:26 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 28.07.21 18:52 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 28.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000243 дата 28.07.2021 сумма 112 808,10; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «29.07.21 г. Лист 18», с чеком внесения суммы 29.07.21 08:17 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 29.07.21 18:52 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 29.07.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000244 дата 29.07.2021 сумма 4 387,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «07.10.21 г. Лист 7», с отчетом без гашения (Х) ИП ФИО3 №1 07.10.21 18:59, сводным чеком 07.10.21 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000315 дата 07.10.2021 сумма 8 448,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «05.02.22 г. Лист 35», с чеком внесения суммы 05.02.22 08:40 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 05.02.22 18:56 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 05.02.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000030 дата 05.02.2022 сумма 27 283,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «06.02.22 г. Лист 36», с чеком внесения суммы 06.02.22 08:24 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 06.02.22 19:00 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 06.02.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000031 дата 06.02.22 сумма 3 665,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «14.02.22 г. Лист 44», с чеком внесения суммы 14.02.22 07:51 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 14.02.22 18:56 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 14.02.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000039 дата 14.02.2022 сумма 5 072,00; отрывной лист из кассовой книги, датированный и заполненный рукописно под копирку: «15.02.22 г. Лист 1», с чеком внесения суммы 15.02.22 08:02 ИП ФИО3 №1, отчетом без гашения (Х) 15.02.22 18:53 ИП ФИО3 №1, сводным чеком 15.02.22 «ШИНТОРГ-ОПТ», приходным кассовым ордером №10Р-0000040 дата 15.02.22 сумма 1 036,00, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Липецкой, расположенной по адресу: 

<

...> – передать ИП ФИО3 №1 в пользование и распоряжение;

- отрывной лист из кассовой книги «1.03.22 г. Лист 15» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 01.03.22 08:43, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 01.03.22, 18:54, сводным чеком от 01.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000045 от 01.03.2022, расходным кассовым ордером №10П-0000010 от 01.03.2022, чеком изъятия суммы от 01.03.2022; квитанцией к сумке № 75383976 от 01.03.22; расходным кассовым ордером от 01.03.22; чеком продажи от 20.02.22; возвратом от покупателя от 01.03.22; заявлением о возврате товара от 01.03.22; отрывной лист из кассовой книги «2.03.22 г. Лист 16» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 02.03.22 07:54, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 02.03.22, сводным чеком от 02.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000046 от 02.03.2022; отрывной лист из кассовой книги «7.03.22 г. Лист 21» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 07.03.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 07.03.22, сводным чеком от 07.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000051 от 07.03.2022, расходным кассовым ордером № 10П-0000016 от 07.03.22; чеком изъятия суммы от 07.03.2022; квитанцией к сумке № 75383980; отрывной лист из кассовой книги «8.03.22 г. Лист 22» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 08.03.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» 08.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000052 от 08.03.2022, расходным кассовым ордером от 08.03.22; чеком продажи от 07.03.22; возвратом от покупателя от 08.03.22; заявлением о возврате товара от 08.03.22; отрывной лист из кассовой книги «9.03.22 г. Лист 23» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 09.03.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 09.03.22, сводным чеком от 09.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000053 от 09.03.2022, расходным кассовым ордером от 09.03.22, чеком продажи от 05.02.22, возвратом от покупателя от 09.03.22, заявлением о возврате товара от 09.03.22; отрывной лист из кассовой книги «10.03.22 г. Лист 24» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 10.03.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 10.03.22, сводным чеком от 10.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000054 от 10.03.2022; отрывной лист из кассовой книги «14.03.22 г. Лист 28» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 14.03.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 14.03.22, сводным чеком от 14.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000058 от 14.03.2022; отрывной лист из кассовой книги «15.03.22 г. Лист 29» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 15.03.2022, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 15.03.22, сводным чеком от 15.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000059 от 15.03.2022, расходным кассовым ордером №10П-0000022 от 15.03.2022, чеком изъятия суммы от 15.03.22, квитанцией к сумке №75383984; отрывной лист из кассовой книги «19.03.22 г. Лист 33» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 19.03.2022, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 19.03.2022, сводным чеком от 19.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000063 от 19.03.2022, расходным кассовым ордером № 10П-0000026 от 19.03.2022, чеком изъятия суммы от 19.03.2022, квитанцией к сумке №75383985, расходным кассовым ордером от 19.03.2022, чеком продажи от 16.03.2022, возвратом от покупателя от 19.02.2022, заявлением о возврате товара; отрывной лист из кассовой книги «20.03.22 г. Лист 34» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 20.03.2022, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 20.03.2022, сводным чеком от 20.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000064 от 20.03.2022; отрывной лист из кассовой книги «21.03.22 г. Лист 35» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 21.03.2022, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 21.03.2022, сводным чеком от 21.03.22, приходным кассовым ордером №10П-0000065 от 21.03.2022, расходным кассовым ордером №10П-0000027 от 21.03.2022, чеком изъятия суммы от 21.03.2022; отрывной лист из кассовой книги «04.02.22 г. Лист 34» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 04.02.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 04.02.22, сводным чеком от 04.02.22, приходным кассовым ордером №10П-0000020 от 04.02.2022; отрывной лист из кассовой книги «05.02.22 г. Лист 35» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 05.02.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 05.02.22, сводным чеком от 05.02.22, приходным кассовым ордером №10П-0000021 от 05.02.2022; отрывной лист из кассовой книги «14.02.22 г. Лист 44» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 14.02.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 14.02.22, сводным чеком от 14.02.22, приходным кассовым ордером №10П-0000031 от 14.02.2022; отрывной лист из кассовой книги «15.02.22 г. Лист 1» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 15.02.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 15.02.22, сводным чеком от 15.02.22, приходным кассовым ордером №10П-0000030 от 15.02.2022; отрывной лист из кассовой книги «17.02.22 г. Лист 3» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 17.02.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 17.02.22, сводным чеком от 17.02.22, приходным кассовым ордером №10П-0000033 от 17.02.2022; отрывной лист из кассовой книги «18.02.22 г. Лист 4» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 18.02.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 18.02.22, сводным чеком от 18.02.22, приходным кассовым ордером №10П-0000034 от 18.02.2022; отрывной лист из кассовой книги «29.01.22 г. Лист 28» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 29.01.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 29.01.22, сводным чеком от 29.01.22, приходным кассовым ордером №10П-0000014 от 29.01.2022; отрывной лист из кассовой книги «30.01.22 г. Лист 29» с чеком внесения суммы ООО «ШИНТОРГ» от 30.01.22, отчетом без гашения (Х) ООО «ШИНТОРГ» от 30.01.22, сводным чеком от 30.01.22, приходным кассовым ордером №10П-0000015 от 30.01.2022, расходным кассовым ордером от 30.01.2022, возвратом от покупателя от 30.01.22, заявлением о возврате товара от 30.01.22; кассовая книга ООО «Шинторг» за период с 15.02.2022 по 31.03.2022 на 45 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Липецкой, расположенной по адресу: 

<

...> – передать ООО «Шинторг» в пользование и распоряжение;

- сотовый телефон марки «Samsung» («Самсунг») модели «Galaxy» («Гэлекси»), имей коды №, №, хранящийся у свидетеля ФИО20 – передать ФИО20 в пользование и распоряжение;

- CD-R диск №D48022-51 от 07.12.2022, полученный из УФНС России по Липецкой области, CD-R диск с выгрузкой программы «1 С Бухгалтерия» за период с 01.01.2021 по 31.03.2022 по ООО «Шинторг-Липецк», CD-R диск, полученный в ПАО «МТС», с информацией о дате и времени соединений, входящих и исходящих звонках, их продолжительности между абонентами и абонентскими устройствами, а также входящих и исходящих смс сообщениях с указанием имей-кодов, используемых телефонных аппаратов, базовых станций и мест их расположения с использованием абонентского номера №, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Советский районный суд г. Липецка в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья /подпись/ Е.В. Аршинова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>